Приговор

 

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 05 сентября 2017 г. 

Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Темникова И.И. единолично, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Улан-Удэ Поляковой О.А., подсудимых ФИО1, ФИО2, их защитников-адвокатов Белых И.П., Астошова А.В., представивших удостоверения № 915, 047, ордера №1016512, 1017207, при секретаре Сонтохоновой С.С., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого,

18 ноября 2014 года Тарбагатайским районным судом Республики Бурятия по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого,

26 октября 2015 года Октябрьским районным судом г. Улан-Удэ по п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 300 часам обязательных работ

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Так, при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 18 часов 32 минут 26 июня 2015 года, находясь на территории Республики Бурятия у ФИО1, ранее судимого, имеющего среди своих знакомых лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы и придерживающихся криминальных традиций, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы в крупном размере лицам, отбывающим наказание в Федеральном казенном учреждении исправительной колонии № 2 Управления Федеральной службы исполнения и наказания Российской Федерации по Республике Бурятия по адресу: 

<

...> «а» (далее по тексту ИК-2), являющегося исправительным учреждением.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, находясь на территории Республики Бурятия, при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 18 часов 32 минут 26 июня 2015 года, действуя умышлено, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, осознавая общественную опасность своих противоправных действий в том, что незаконно совершает деяние в отношении наркотического средства и желая их совершения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 29,6787 грамм, расфасованное при неустановленных следствием обстоятельствах в четыре фрагмента медицинских одноразовых шприцов и наркотическое средство - гашиш, общей массой 54,37 грамма, расфасованное при неустановленных следствием обстоятельствах в один полимерный сверток, что согласно примечанию № 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ № 1002), относится к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта в исправительное учреждение.

26 июня 2015 года в период времени с 17 часов 24 минут до 18 часов 32 минут ФИО1, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в исправительное учреждение, действуя умышленно, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, желая их наступления, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, находясь в 30 метрах южнее 

<

адрес>, путем передачи незаконно сбыл наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 29,6787 грамма и наркотическое средство - гашиш, общей массой 54,37 грамма, что относится к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта в исправительное учреждение, участнику организованной группы Е., тем самым осуществил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в крупном размере. 

27 июня 2015 года около 08 часов 54 минуты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками Управления ФСКН Р. по 

<

адрес>, в 190 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, Е. был задержан. В ходе изъятия у Е. в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружены и изъяты наркотические средства, в том числе наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 29,6787 грамма и наркотическое средство - гашиш, общей массой 54,37 грамма, что относится к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств, которые ФИО1 незаконно сбыл неопределенному кругу лиц, отбывающим наказание в ИК-2, являющегося исправительным учреждением.

Кроме того, при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 16 часов 07 минут 01 октября 2015 года на территории Республики Бурятия у ФИО1, ранее судимого, имеющего среди своих знакомых лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы и придерживающихся криминальных традиций, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы в крупном размере лицам, отбывающим наказание в Федеральном казенном учреждении исправительной колонии № Управления Федеральной службы исполнения и наказания Российской Федерации по Республике Бурятия по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту ИК-2), являющегося исправительным учреждением.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, не позднее 16 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на поле, расположенное в 3 километрах в северном направлении от знака-указателя «Десятниково», установленного справа на обочине автодороги общего пользования федерального значения Р-258 «Байкал» сообщением «Иркутск – Улан-Удэ – Чита» при следовании из 

<

адрес>, где незаконно приобрел путем сбора верхушечные части и листья произрастающего на вышеуказанном поле дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля в количестве, достаточном для незаконного приобретения из него наркотического средства гашишное масло в крупном размере с целью последующего незаконного сбыта в исправительное учреждение. Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел не позднее 16 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Бурятия, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1, действуя умышленно, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, желая их наступления, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, незаконно приобрел из всех собранных им верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля наркотическое средство – гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 126,743 грамма, и вещество, общей массой 39,79 грамм, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство – гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 11,712 грамм, что согласно примечанию № 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ № 1002), относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, с целью последующего незаконного сбыта в исправительное учреждение. 

После этого не позднее 16 часов 07 минут 01 октября 2015 года, находясь на территории Республики Бурятия при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1, действуя умышленно, с целью удобства последующего незаконного сбыта в исправительное учреждение, расфасовал незаконно приобретенное им наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 126,743 грамм в пять полимерных свертков, в один бумажный сверток, в три фрагмента полимерных шприцов, а вещество, общей массой 39,79 грамм, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство – гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 11,712 грамм, расфасовал в два бумажных свертка и один полимерный сверток, затем все это упаковал в два полимерных свертка, которые оклеил широкой липкой лентой типа «скотч» и незаконно хранил в неустановленном следствием месте, скрытом от посторонних глаз, доступ к которому ограничен, на территории Республики Бурятия, при неустановленных следствием обстоятельствах до 16 часов 07 минут 01 октября 2015 года, с целью последующего незаконного сбыта в исправительное учреждение. 

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 07 минут ФИО1 с имеющимися при нем наркотическим средством - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 126,743 грамма, и веществом, общей массой 39,79 грамма, содержащим в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 11,712 грамма, что относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, на неустановленном следствием автомобиле под управлением ФИО2, неосведомленного о его преступных намерениях, приехал к территории ИК-2, где, находясь на автодороге напротив опоры № основного ограждения периметра ИК-2 с внешней стороны по адресу: г Улан-Удэ, 

<

адрес>, в то же время, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в исправительное учреждение, действуя умышленно из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, осознавая, что совершает незаконные действия в отношении наркотических средств, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка обращения наркотических средств и желая их наступления, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, путем переброса через ограждение на внутреннюю территорию ИК-2 для лиц, отбывающих в данной колонии наказание, незаконно сбыл наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 126,743 грамма, и вещество, общей массой 39,79 грамма, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 11,712 грамма, что относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств, тем самым осуществил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени c 18 часов 10 минут до 19 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия на участке № на нулевом рубеже напротив опоры № на крыше здания склада готовой продукции ИК-2, проводимого сотрудниками Управления ФСКН Р. по 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 126,743 грамма, и вещество, общей массой 39,79 грамма, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 11,712 грамма, что относится к крупному размеру, предусмотренному для данного вида наркотического средства, которые ФИО1 незаконно сбыл неопределенному кругу лиц, отбывающим наказание в ИК-2, являющегося исправительным учреждением.

Кроме того, при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 09 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Бурятия у ФИО1, ранее судимого, имеющего среди своих знакомых лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы и придерживающихся криминальных традиций, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы в крупном размере лицам, отбывающим наказание в Федеральном казенном учреждении исправительной колонии № Управления Федеральной службы исполнения и наказания Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту ИК-2), являющегося исправительным учреждением.

Реализуя свой прямой преступный умысел, ФИО1, не позднее 09 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, прибыл на поле, расположенное в 3 километрах в северном направлении от знака-указателя «Десятниково», установленного справа на обочине автодороги общего пользования федерального значения Р-258 «Байкал» сообщением «Иркутск – Улан-Удэ – Чита» при следовании из 

<

адрес>, где незаконно приобрел путем сбора верхушечные части и листья произрастающего на вышеуказанном поле дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля в количестве, достаточном для незаконного приобретения из него наркотических средств гашиш и гашишное масло в крупных размерах с целью последующего незаконного сбыта в исправительное учреждение, которое в тот же день перенес в ограду своего 

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел не позднее 09 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1, действуя умышленно, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, желая их наступления, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, незаконно приобрел из всех собранных им верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля наркотическое средство - гашиш, общей массой 52,88 грамма, наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 74,6183 грамма, вещество, общей массой 22,20 грамма, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 11,3346 грамма, что согласно примечанию № 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ № 1002), относится к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта в исправительное учреждение.

После этого не позднее 09 часов 31 минуты ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Бурятия при неустановленных следствием обстоятельствах, ФИО1, действуя умышленно, с целью удобства последующего незаконного сбыта в исправительное учреждение, расфасовал незаконно приобретенные наркотическое средство - гашиш, общей массой 52,88 грамма в три полимерных свертка и один бумажный сверток, наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 74,6183 грамма во фрагмент тканевого пластыря, в один полимерный сверток, в четыре фрагмента медицинских одноразовых шприцов и полимерную емкость, а вещество, общей массой 22,20 грамма, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 11,3346 грамма, расфасовал в два бумажных свертка и один полимерный сверток, затем все это упаковал в один полимерный сверток, оклеил широкой липкой лентой типа «скотч», указанный сверток примотал широкой липкой лентой типа «скотч» к металлическому пруту и незаконно хранил в неустановленном следствием месте, скрытом от посторонних глаз, доступ к которому ограничен, на территории Республики Бурятия, при неустановленных следствием обстоятельствах до 09 часов 31 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью дальнейшего незаконного сбыта в исправительное учреждение. 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 31 минуты ФИО1 с имеющимися при нем наркотическим средством - гашиш, общей массой 52,88 грамма, наркотическим средством - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 74,6183 грамма и веществом, общей массой 22,20 грамма, содержащим в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 11,3346 грамма, что относится к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств, на автомобиле марки «ВАЗ 2109» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, под управлением ФИО2, неосведомленного о его преступных намерениях, приехал к территории ИК-2, где находясь на возвышенном участке местности напротив опор №№, 190 основного ограждения периметра ИК-2 с внешней стороны по адресу: 

<

адрес>, в то же время, реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в исправительное учреждение, действуя умышленно, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, желая их наступления, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, путем переброса через ограждение на внутреннюю территорию ИК-2 для лиц, отбывающих в данной колонии наказание, незаконно сбыл наркотическое средство - гашиш, общей массой 52,88 грамма, наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 74,6183 грамма и вещество, общей массой 22,20 грамма, содержащим в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 11,3346 грамма, что относится к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств, тем самым осуществил все необходимые действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут до 12 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия между опорами №№ и 190, расположенными между третьим и четвертым участками внутренней запретной зоны ИК-2, проводимого сотрудниками Управления ФСКН Р. по Республике Бурятия, обнаружено и изъято наркотическое средство - гашиш, общей массой 52,88 грамма, наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 74,6183 грамма и вещество, общей массой 22,20 грамма, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 11,3346 грамма, что относится к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств, которые ФИО1 незаконно сбыл неопределенному кругу лиц, отбывающим наказание в ИК-2, являющегося исправительным учреждением. 

Кроме того, при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 18 часов 32 минут 26 июня 2015 года на территории Республики Бурятия у ФИО1, ранее судимого, имеющего среди своих знакомых лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы и придерживающихся криминальных традиций, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы в крупном размере лицам, отбывающим наказание в Федеральном казенном учреждении исправительной колонии № 2 Управления Федеральной службы исполнения и наказания Российской Федерации по Республике Бурятия по адресу: 

<

...> «а» (далее по тексту ИК-2), являющегося исправительным учреждением.

Далее, в один из дней начала июля 2015 года, точные время и дата следствием не установлены, ФИО1 и ФИО2, ранее судимые, имеющие среди своих знакомых лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы и придерживающихся криминальных традиций, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, находясь в п. Южный г. Улан-Удэ, точное место следствием не установлено, по предложению ФИО1 вступили в предварительный сговор между собой на незаконный сбыт наркотических средств каннабисной группы в крупном размере в составе группы лиц по предварительному сговору лицам, отбывающим наказание в ИК-2. При этом, ФИО1 и ФИО2, реализуя свой прямой преступный умысел, распределили роли в составе группы лиц по предварительному сговору следующим образом: ФИО1, зная места произрастания дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля и обладая навыками изготовления наркотических средств каннабисной группы, приобретал, хранил и непосредственно сбывал наркотические средства путем переброса на территорию ИК-2; ФИО2, имея в своем распоряжении автомобиль марки «ВАЗ 2109» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, перевозил на нем наркотические средства и своего соучастника ФИО1 к месту совершения непосредственного незаконного сбыта наркотических средств, контролировал обстановку на случай возникновения опасности. 

ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов, ФИО1, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, продолжая реализовывать свой прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в исправительное учреждение, прибыл на поле, расположенное в 3 километрах в северном направлении от знака-указателя «Десятниково», установленного справа на обочине автодороги общего пользования федерального значения Р-258 «Байкал» сообщением «Иркутск – Улан-Удэ – Чита» при следовании из г. Улан-Удэ, где в период с 22 часов до 22 часов 40 минут незаконно приобрел путем сбора верхушечные части и листья произрастающего на вышеуказанном поле дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля в количестве, достаточном для незаконного приобретения из него наркотических средств гашиш и гашишное масло в крупных размерах с целью последующего незаконного сбыта в исправительное учреждение, которое в тот же день перенес в ограду своего 

<

адрес>. 

Далее, 03 ноября 2015 года около 22 часов, ФИО1, согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, продолжая реализовывать прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в исправительное учреждение, находясь в огороде своего 

<

адрес>, действуя умышленно, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, желая их наступления, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, путем просеивания через ткань всех собранных им верхушечных частей и листьев дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, получил порошкообразное вещество, которое поместил во фрагмент ткани и, удерживая его над паром кипящего чайника, сформировал пятнадцать спрессованных кусочков, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш, общей массой 108,9 грамм, а ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов, находясь там же, оставшиеся после приобретения наркотического средства - гашиш, верхушечные части и листья дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля обработал растворителем в стеклянной банке, полученную жидкость подогрел на плите до образования вязкой массы, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 21,3803 граммов, что согласно примечанию № к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ №), относится к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств, с целью последующего незаконного сбыта в составе группы лиц по предварительному сговору в исправительное учреждение.

После этого ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, с целью удобства последующего незаконного сбыта в исправительное учреждение, расфасовал незаконно приобретенное наркотическое средство - гашиш, общей массой 108,9 грамма в четыре полимерных свертка, а наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 21,3803 граммов, расфасовал в три фрагмента медицинских одноразовых шприцов, затем все это упаковал в один полимерный сверток, оклеил широкой липкой лентой типа «скотч» и незаконно хранил по месту своего жительства по вышеуказанному адресу до 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. Затем, около 01 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 перепрятал указанные наркотические средства под доски, лежащие за оградой дома по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в исправительное учреждение, в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2 до 08 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 32 минут ФИО2, действуя умышлено, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору с ФИО1, управляя автомобилем марки «ВАЗ 2109» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, прибыл к дому № по 

<

адрес>, для осуществления перевозки своего соучастника ФИО1 с наркотическими средствами к месту совершения преступления - ИК-2, с целью незаконного сбыта наркотических средств осужденным данной колонии. После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 32 минут ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО2, с наркотическим средством - гашиш, общей массой 108,9 граммов и наркотическим средством - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 21,3803 граммов, что относится к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств, направились к месту совершения преступления – ИК-2 по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта данных наркотических средств в крупных размерах неопределенному кругу осужденных данной колонии. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 40 минут, ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, на вышеуказанном автомобиле под управлением ФИО2 остановились на автодороге напротив опоры № основного ограждения периметра ИК-2 с внешней стороны, где ФИО1 согласно отведенной ему роли в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, действуя умышленно, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств, желая их наступления, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, собирался перебросить через ограждение на внутреннюю территорию ИК-2 для лиц, отбывающих в данной колонии наказание, наркотическое средство - гашиш, общей массой 108,9 граммов и наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 21,3803 граммов, что относится к крупным размерам, предусмотренных для данных видов наркотических средств. 

Однако, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками Управления ФСКН Р. по 

<

адрес>, на автодороге напротив опоры № основного ограждения периметра ИК-2, ФИО1 и ФИО2, были задержаны. В ходе изъятия из салона автомобиля марки «ВАЗ 2109» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, на которой следовали ФИО1 и ФИО2 в период времени с 10 часов 35 минут до 11 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены и изъяты наркотическое средство - гашиш общей массой 108,9 граммов и наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 21,3803 граммов, что относится к крупным размерам, предусмотренных для данных видов наркотических средств, которые ФИО1 и ФИО2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору намеревались незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, отбывающим наказание в ИК-2, являющегося исправительным учреждением. 

Таким образом, преступные действия ФИО1 и ФИО2, в целях незаконного сбыта наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере в исправительное учреждение, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, так как наркотическое средство – гашиш, общей массой 108,9 граммов и наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 21,3803 граммов, что относится к крупным размерам, предусмотренных для данных видов наркотических средств, было изъято из незаконного оборота наркотических средств, вред здоровью населения и общественной нравственности причинен не был.

Кроме того, при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории Республики Бурятия у К. М.А., ранее судимого, имеющего среди своих знакомых лиц, отбывающих наказание в местах лишения свободы и придерживающихся криминальных традиций, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью сбыта наркотических средств каннабисной группы в крупном размере лицам, отбывающим наказание в Федеральном казенном учреждении исправительной колонии № Управления Федеральной службы исполнения и наказания Российской Федерации по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту ИК-2), являющегося исправительным учреждением.

Реализуя свой прямой преступный умысел, при неустановленных следствием обстоятельствах не позднее 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, К. М.А., находясь на территории Республики Бурятия, действуя умышлено, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, осознавая общественную опасность своих противоправных действий в том, что незаконно совершает деяние в отношении наркотического средства и желая их совершения, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного законом порядка оборота наркотических средств и желая их наступления, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, незаконно приобрел наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в высушенном до постоянной массы виде в пересчете на общую массу 48,2963 грамма, расфасованное при неустановленных следствием обстоятельствах в шесть фрагментов медицинских одноразовых шприцов, наркотическое средство - гашиш, массой 31,26 грамма, упакованное при неустановленных следствием обстоятельствах в один полимерный сверток и вещество, общей массой 27,47 грамма, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло, весом в пересчете на постоянную массу 7,0872 грамма, упакованное при неустановленных следствием обстоятельствах в один полимерный сверток, что согласно примечанию № к ст. 228 УК РФ и в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (далее Постановление Правительства РФ № 1002), относится к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств, которые незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта в исправительное учреждение, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> момента приобретения до 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 00 минут в ходе обыска, проводимого сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Бурятия, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в высушенном до постоянной массы виде в пересчете на общую массу 48,2963 грамма, наркотическое средство - гашиш, массой 31,26 грамма, и вещество, общей массой 27,47 грамма, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло, весом в пересчете на постоянную массу 7,0872 грамма, что относится к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств, которые ФИО1 намеревался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц, отбывающим наказание в ИК-2, являющегося исправительным учреждением. 

Таким образом, преступные действия ФИО1 в целях незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в исправительное учреждение, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в высушенном до постоянной массы виде в пересчете на общую массу 48,2963 грамма, наркотическое средство - гашиш, массой 31,26 грамма, и вещество, общей массой 27,47 грамма, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло, весом в пересчете на постоянную массу 7,0872 грамма, что относится к крупным размерам, предусмотренным для данных видов наркотических средств, было изъято из незаконного оборота наркотических средств, вред здоровью населения и общественной нравственности причинен не был.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал и, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

Согласно оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что с 

<

данные изъяты> ФИО2 познакомился в конце июня - начале июля 2014 году, точной даты он не помнит, примерно около 17 часов в кафе, расположенном в 20 квартале г. Улан-Удэ, где выпивал алкогольные напитки со своими знакомыми Михаилом и Степаном, фамилии которых не знает, так как, когда знакомится никогда не спрашивает фамилий. В ходе распития алкогольных напитков к ним присоединился ФИО2 

<

данные изъяты>, который оказался другом его знакомого Степана. Примерно через неделю случайно встретился с ФИО2 в комнате ожидания ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республике Бурятия. ФИО2, также как и он, принес передачу своему товарищу ФИО3, который является одним из осужденных, отбывающих уголовное наказание в данном исправительном учреждении.В ходе разговора с ФИО2, понял, что он близко общается, с так называемыми, лицами криминальной направленности, в том числе, отбывающими наказания в местах лишения свободы, а именно в ИК–2 УФСИН Р. по РБ. Так же в ходе разговора с С. узнал, что у него есть свой личный автомобиль и сам С. сказал, что если ему нужно что-нибудь привезти или увезти, то всегда может обратиться к нему. После чего обменялись номерами сотовых телефонов, наизусть его номер сотового телефона не помнит, но в своем телефоне записал его как Сергей. Так как вырос в поселке Южлаг г. Улан-Удэ, его круг общения в основном составляют лица из криминального круга и для поднятия собственного авторитета в глазах знакомых решил заняться поставкой наркотических средств каннабисной группы на территорию ИК-2 путем «перекидов». Но в силу того, что не имеет личного автотранспорта ему необходим был кто-то, кто сможет постоянно забирать из дома с наркотическими средствами и довозить до места перекида и увозить обратно на автомобиле, так как ходить пешком до мест, с которых осуществлял перекиды не хотел, в связи с тем, что мог быть задержан сотрудниками правоохранительных органов. В первый раз осуществил, так называемый, перекид наркотических средств на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ в вечернее время ДД.ММ.ГГГГ. Для этого заранее изготовил наркотическое средство гашиш из марихуаны, которую собрал возле села 

<

адрес>. Изготавливал данное наркотическое средство у себя дома на чердаке. Как упаковывал данный наркотик, уже не помнит, помнит только, что было шесть кусочков наркотика гашиш, которые примотал скотчем к металлической трубке, для удобства перекида. Затем, придя пешком из своего дома, на заранее выбранное им место к основному ограждению исправительного учреждения, осуществил перекид указанного наркотического средства и сразу же скрылся с указанного места, так как не хотел быть задержанным сотрудниками правоохранительных органов. Следующий раз осуществил, так называемый, перекид на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ примерно в 10 часов утра ДД.ММ.ГГГГ. Для этого в первой декаде мая вновь съездил в. Десятниково Тарбагатайского и собрал марихуану, из которой на чердаке своего дома изготовил наркотическое средство гашишное масло. Затем по ранее выбранному маршруту подошел к основному ограждению, огляделся по сторонам, и, убедившись, что рядом нет посторонних лиц, совершил перекид на территорию ИК-2. Следующий перекид на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ осуществил ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов утра. Для этого во второй декаде мая съездил в. Десятниково Тарбагатайского и собрал марихуану, из которой дома изготовил наркотическое средство гашишное масло. Затем по ранее выбранному маршруту подошел к основному ограждению, огляделся по сторонам, убедившись, что за ним не следят, закинул сверток с наркотическим средством гашишное масло на территорию ИК-2. Затем начал подозревать, что за ним следят сотрудники правоохранительных органов и принял решение на некоторое время прекратить заниматься перекидами. Также подумал, что ходить пешком от своего дома до места перекида с наркотиками очень опрометчиво, потому что знал, что хранение наркотических средств запрещено законом, тем более у него уже имеется судимость за наркотики. Чтобы в дальнейшем осуществлять перекиды ему необходимым был напарник на личном автомобиле, который смог бы его забирать с дома, довозить до места перекида и отвозить обратно. В этот момент вспомнил о ФИО2, с которым познакомился летом 2014 года. Через их общих знакомых нашел номер телефона ФИО2 и связался с ним. В ходе телефонного разговора предложил ФИО2 встретиться и обговорить одну «тему», на что ФИО2 охотно согласился. Встретились в начале июля 2015 года в 

<

адрес>, Сергей подъехал на своем автомобиле марки ВАЗ 2106 бежевого цвета, государственных регистрационных знаков не помнит. В ходе разговора рассказал Сергею о своих перекидах, и о том, что это поднимает его авторитет в кругу друзей, а также о своих намерениях осуществить еще несколько перекидов. Попросил Сергея помочь ему в этом, а именно свозить его 9 июля от своего дома до основного ограждения ФКУ ИК-2, объяснив это тем, что на автомобиле это гораздо безопаснее и быстрее. Сергей согласился. Предварительно, примерно в первых числах июля вновь съездил в 

<

адрес>, где самостоятельно собрал марихуану и привез к себе домой. Из данной марихуаны изготовил наркотическое средство гашишное масло. Примерно в 12 часов предварительно созвонился с ФИО2 и попросил ФИО2 подъехать к его дому. Ориентировочно через час к дому подъехал ФИО2 и они вместе с ним на автомобиле марки ВАЗ 2106 бежевого цвета направились в сторону ИК-2. Предварительно осмотревшись, они подъехали на заранее выбранное место и резко, выбежав из машины, совершил перекид указанного наркотического средства. После чего они немедленно уехали с места перекида и Сергей увез его обратно домой. По пути домой они заметили за собой подозрительную машину, которая двигалась по направлению к ним, и Сергею пришлось резко набрать скорость, чтобы пропасть из поля видимости гонящегося за ними автомобиля. Уйдя от погони Сергей сказал, что в следующий раз, скорее всего, не станет возить его на перекид, потому что это очень опасно и у него могут быть проблемы с полицией. После вышеуказанного события на некоторое время перестал заниматься перекидами, в силу того, что стал опасаться за свою безопасность, ему постоянно казалось, что за ним кто-то следит и его телефон прослушивается. Спустя примерно два месяца вновь на автобусе съездил в 

<

адрес>, где собрал марихуану для изготовления наркотических средств, предназначенных для поставки в ИК-2. В этот раз изготовил наркотическое средство гашишное масло. 01 октября 2015 года решил позвонить ФИО2 и вновь попросить его свозить его на перекид. В этот раз не говорил ФИО2, что будет кидать наркотики, а сказал, что внутри свертка находятся дрожжи и сотовые телефоны. В ходе долгого телефонного разговора Сергей поддался на его уговоры и согласился. Ориентировочно после обеда Сергей, как обычно, заехал к нему домой и они выдвинулись в сторону ИК-2. Подъехав к заранее выбранному месту, он выбежал из автомобиля и закинул сверток с наркотическими средствами на территорию ИК-2. После этого на автомобиле Сергея резко уехали с места перекида и направились в сторону дома. В середине октября 2015 года, как обычно, съездил в 

<

адрес> и собрал пакет марихуаны для изготовления наркотических средств предназначенных для поставки в ИК-2. Изготовив у себя дома наркотическое средство гашишное масло и наркотическое средство гашиш. Запланировал следующий перекид на 19 октября 2015 года. 19 октября вновь созвонился с ФИО2 и договорился о перекиде. Сергей приехал к его дому и они, как обычно, проехали до ранее выбранного им места и остановились. Выйдя из машины, он огляделся по сторонам и, убедившись в отсутствии случайных свидетелей, закинул сверток с наркотическими средствами на территорию ИК-2. После этого они с Сергеем резко уехали с места перекида. 02 ноября 2015 года, поздно вечером, примерно в восьмом часу, находился у себя дома. В это время у него возникла мысль осуществить перекид наркотиков на территорию колонии №. В этот же день, то есть 02 ноября 2015 года, в тоже время, взяв из дома рюкзак, фонарик, направился на поле, расположенного примерно в 5- 6 км от 

<

адрес>. До поля добирался пешком и на попутном транспорте. Добравшись до указанного поля около 22 часов в течение примерно 30-40 минут, освещая фонариком, руками нарвал верхушечные части и листья дикорастущей конопли, которые сложил в принесенный с собой рюкзак. С собранной коноплей пешком пришел домой. Спрятал ее за туалетом, расположенном в огороде дома. На следующий день, то есть, 03 ноября 2015 года под вечер, примерно около 22 часов, из собранной конопли, путем пробития через кусок ткани, в огороде своего дома, изготовил наркотическое средство гашиш. Полученное порошкообразное вещество сложил в кусок ткани и запарил над чайником, получив три куска вещества округлой формы, которые разложил по разным упаковкам из пакета. После чего спрятал их за домом вместе с пробитой коноплей, находящейся в пакете. На следующий день, то есть 04 ноября 2015 года, под вечер примерно в 16 часов сходил в магазин «Строй материалы», где купил две бутылки растворителя, которые принес в огород своего дома. Затем в огороде, взяв пробитую коноплю в пакете, сложил ее в трехлитровую банку и залил двумя бутылками растворителя. Примерно через час при помощи куска ткани отжал коноплю, а полученную жидкость выпарил на китайской спиралевой плитке. Таким образом, получилось вязкое вещество темно-зеленого цвета, называемое «химкой», которую он собрал в три медицинских шприца, а оставшуюся на стенках чашки «химку» снял при помощи табака и сложил ее в целлофановый пакет из-под сигарет. Шприцы с «химкой» сложил в целлофановый прозрачный мешок. Затем всю изготовленную им химку, а также гашиш сложил в один пакет и спрятал во дворе своего дома. ДД.ММ.ГГГГ вечером созвонился с ФИО2 и сказал Сергею, что нужны его услуги на его автомашине. Договорились, что Сергей подъедет за ним рано утром к дому его бабушки, которая проживает по адресу: 

<

адрес>. Данный адрес бабушки Сергей знал, так как подъезжал к нему по указанному адресу. О том, что приготовил наркотики для перекида на зону, то есть ИК-2, ФИО2 знал. ДД.ММ.ГГГГ в половине второго часа, взяв из ограды спрятанный им пакет с гашишем и гашишным маслом, пошел к бабушке. Когда пришел к бабушке пакет с наркотиками спрятал в досках, лежащих за оградой дома. Переночевал у бабушки. ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 30 минут за ним приехал ФИО2. Они встретились у 

<

адрес> и направились в сторону ИК-2 с целью перекида наркотического средства гашиш и наркотического средства гашишное масло на территорию ИК-2. Двигаясь по автодороге по 

<

адрес>, остановились на дороге напротив основного ограждения периметра ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. Затем сначала из автомашины вышел С., затем вышел он с целью закинуть наркотические средства на территорию ИК-2. В это время к ним подошли молодые люди, представились сотрудниками наркоконтроля, предъявили свои служебные удостоверения и объяснили причину остановки. Далее в период с 09 час. 45 мин. до 10 час. 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ в салоне автомобиля марки «Тойота Камри» серебристого цвета, припаркованного на обочине дороги напротив основного ограждения периметра ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ, был досмотрен ФИО2, у которого запрещенных в гражданском обороте предметов обнаружено не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие. Затем в период с 10 час. 10 мин. до 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в салоне того же автомобиля, припаркованного на обочине дороги напротив опоры № основного ограждения периметра ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ, сотрудники наркоконтроля провели его досмотр. В ходе досмотра запрещенных в гражданском обороте предметов обнаружено не было. По факту досмотра был составлен соответствующий акт, в котором расписались все присутствующие. После этого в период с 10 час. 35 мин. до 11 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками наркоконтроля был досмотрен автомобиль, которым управлял ФИО2. В ходе досмотра из-под левого заднего пассажирского сидения был изъят один полимерный сверток, внутри которого находилось: три полимерных медицинских шприца с веществом черного цвета в каждом; один полимерный сверток с находящимся внутри твердым веществом коричневого цвета; один полимерный сверток черного цвета с находящимся внутри твердым веществом коричневого цвета; один полимерный сверток с находящимся внутри твердым веществом коричневого цвета округлой формы. Данные предметы были упакованы сотрудниками наркоконтроля в один полимерный пакет, опечатанный отрезком бумаги с оттиском печати № «Для справок УФСКН России по Республике Бурятия». Свою вину признает, в содеянном раскаивается. Какого-либо физического и морального воздействия со стороны сотрудников наркоконтроля на него не оказывалось. (том 5 л.д. 78-84)

Согласно оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что подозреваемый ФИО1 указал на поле, где он приобретал дикорастущее наркотикосодержащее растение конопля, из которого в дальнейшем изготавливал наркотические средства и сбывал их для осужденных ФКУ ИК-2 УФСИН России по РБ. Проверкой установлено, что поле расположено в 3 километрах в северном направлении от дорожного знака-указателя «Десятниково», установленного с правой стороны на обочине автомобильной дороги общего пользования федерального значения Р258 «Байкал» сообщением «Иркутск – Улан-Удэ - Чита», при въезде со стороны г. Улан-Удэ. (том 5 л.д. 85-88).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, он в начале июня 2015 года познакомился с парнем по имени Саня «Харгана». Обстоятельства их с ним знакомства не помнит. Помнит лишь, то, что они поддерживали с ним общение через сотовый телефон. Во время телефонной беседы «Харгана» сообщил ему, что в настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по 

<

адрес>. В 2014 году он (ФИО1) с целью поднятия своего статуса среди лиц, придерживающихся, так называемых, «воровских понятий», решил заняться поставками наркотических средств. Наркотические средства приобретал и изготавливал самостоятельно. Кроме этого, он знал, что Саня «Харгана» действительно отбывает наказание в ИК-2 УФСИН Р. по 

<

адрес> и имеет авторитет среди осужденных. Он решил изготовить наркотики для Сани «Харганы» и отправить их ему. В ходе телефонной беседы с Саней по прозвищу «Харгана» он (ФИО1) сообщил ему, что приготовил ему наркотические средства. «Харгана» сказал ему, что наркотики он может передать парню по имени Е.. Со слов Сани «Харганы» П., так же как и он (К. М.А.), занимается поставками наркотических средств. Поэтому, чтобы не думать, как отправить наркотики, он (ФИО1) решил передать их Е.. ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня, он и ФИО4 по прозвищу «Миша Цыган», поехали встретиться с парнем по имени Е. по прозвищу «Байза», который должен был приехать и забрать приготовленные им наркотические средства, производные из растения конопля, для последующей передачи осужденному по имени Саня по прозвищу «Харгана», отбывающему наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. В этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ во время встречи с Е., он (ФИО1) передал ему следующие наркотические средства: 6 (шесть) штамповок, то есть наркотическое средство гашиш с надписью «ХХХ», 4 (четыре) шприца с наркотическим средством «химка», то есть гашишное масло, а также небольшой шарик из наркотического средства «химка», то есть гашишное масло. Свою вину в незаконном обороте наркотических средств признает, в содеянном раскаивается. (том. 3 л.д. 202-203).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Согласно оглашенных показаний ФИО2, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что о том, что у него есть знакомые, чьих имен в настоящее время называть не будет. Эти лица поддерживают связь с лицами, осужденными и отбывающими наказание в ИК-2 УФСИН Р. по РБ, т.е. собирают и отправляют посылки для осужденных. Данные знакомые несколько раз просили его отвезти посылки в ИК-2. Так как у него было свободное время и личный автомобиль «ВАЗ 2106», на предложение его знакомых отвечал согласием, и несколько раз отвозил посылки для осужденных в ИК-2. Таким образом, считал, что поднимает свой авторитет среди этих знакомых, вращающихся в преступной среде. В кругу этих людей считается хорошим делом оказывать всяческую помощь, в том числе посылками на колонию для осужденных, посчитал, что в глазах уголовно-преступной среды таким поступком повысит свой авторитет. Примерно в июле 2014 года находился в баре «Стимул», расположенном в 20 «а» квартале 

<

адрес>, где при совместном распитии алкогольных напитков со своими друзьями, познакомился с ФИО1. На вопрос следователя: «Назовите имена людей, находившихся с вами в тот день в одной компании?», ответил, что их было много. Среди них точно был Олег, фамилию которого не знает, А., его фамилию не помнит. Получилось так, что сначала пришел один в это кафе, а потом познакомился с этими людьми. Одним из них и был ФИО1. При распитии спиртного с ФИО5 обменялись номерами сотовых телефонов. ФИО6 номер сохранил в памяти своего телефона как «Миша Ю.», что означало Миша с Южлага. Его номер наизусть не помнит. Примерно через неделю после их знакомства встретил ФИО1 в комнате передачи посылок ИК-2, тот, как и он, принес посылку одному из осужденных, кому именно не интересовался. На вопрос следователя: «Кому в тот день он приносил посылку в исправительную колонию ИК-2?», ответил, что боится называть имя данного человека. В один из дней, точно не помнит когда, ФИО1 сообщил ему, что хочет организовать канал поставки запрещенных предметов для осужденных ИК-2 на Южлаге, в том числе сотовые телефоны, дрожжи, спирт и т.п., путем переброса через ограждения ИК-2, и попросил помочь в этом. Спросил, каким образом, на что ФИО5 ответил, что, так как у него есть автомобиль, будет легче и быстрее подъехать к месту перекида, перекинуть и уехать, что бы их не задержали сотрудники ИК-2. Таким образом, его роль будет заключаться только в управлении автомобилем и быстром перемещении с места перекида. У ФИО5 своей машины не было. Думает из-за этого ФИО5 и предложил ему участвовать с ним в группе по перекиду запрещенных предметов на ИК-2. На указанные условия согласился, так как ошибочно полагал, что повысит свой авторитет среди своих знакомых. У него на тот момент был автомобиль марки ВАЗ 2106 г/н 911. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут забрал ФИО1 из дома. У ФИО5 был с собой сверток, по поводу которого ФИО5 сказал, что там наркотическое средство гашиш и химка, что в это время проходит «развод» караула ИК-2, поэтому можно незаметно перекинуть наркотики. Когда они вышли из машины, свертки с наркотиками ФИО1 оставил в его (ФИО2) машине. Как только они вышли из машины, возле ограждения ИК-2 их задержали сотрудники наркоконтроля. Предъявили удостоверения, сообщили, что имеются подозрения, что у них хранятся наркотики. Сотрудники им задали вопрос, имеются ли при них запрещенные предметы, в том числе и наркотики. На что он и ФИО5 ответили, что у них и в машине ничего запрещенного нет. Затем сотрудники наркоконтроля с участием двух незаинтересованных граждан разъяснили им права и обязанности. После этого провели их досмотр. В результате чего у них запрещенных предметов не обнаружили. Изъяли телефоны, которые упаковали в пакеты, опечатали, где на печатях расписались незаинтересованные граждане. Затем досмотрели машину, в которой обнаружили и изъяли сверток с наркотиками, которые ФИО1 намеревался перебросить на территорию ИК-2 для осужденных. Изъятые наркотики, сотрудники наркоконтроля упаковали в пакет, горловину которого перевязали нитью и опечатали, где на печатях расписались незаинтересованные граждане. По факту изъятия наркотиков был составлен акт, где расписались присутствующие лица. (том 5 л.д. 6-10).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 оглашенные показания подтвердил, вину признал в полном объеме. 

Вина подсудимых ФИО1, ФИО2 по эпизоду (от ДД.ММ.ГГГГ) в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в исправительном учреждении, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, помимо оглашенных признательных показаний, данных в ходе предварительного следствия и подтвержденных в суде, установлена и доказана показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного расследования, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля К., данных на предварительном следствии следует, что в их отделе имелась оперативная информация о том, что ФИО1 А., ДД.ММ.ГГГГ, житель 

<

адрес>, ранее судимый и придерживающийся криминальных традиций совместно с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, жителем 

<

адрес>, который также ранее судим и придерживается криминальных традиций, с целью поднятия своего статуса среди определенного круга лиц, занимаются поставками наркотических средств в ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес> для осужденных, путем переброса через ограждение указанной колонии. Им проводились оперативно-розыскные и оперативно-технические мероприятия в отношении ФИО1 Так, ДД.ММ.ГГГГ в их отдел поступила дополнительная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО5 и Ляхов совместно намереваются осуществить «переброс» наркотических средств каннабисной группы на территорию ИК-2. Кроме этого, имелась информация, что к вышеуказанной колонии они приедут на автомашине марки ВАЗ 2109 синего цвета, государственный номер В 257 ВУ 03RUS. В целях документирования и пресечения преступной деятельности ФИО5 и ФИО2 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое проводилось двумя группами. В состав первой группы вошли он и оперуполномоченный ФИО7 на автомобиле марки «Тойота Камри». В состав второй группы вошли оперуполномоченные ФИО8 и ФИО9 на автомашине марки «Тойота Филдер». Также были привлечены Р. и Б. как незаинтересованные граждане. В 05 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ими был взят под наблюдение участок автодороги, расположенный вдоль ограждения периметра ИК-2. Около 9 часов утра со стороны 

<

адрес> мимо них проехала автомашина марки ВАЗ 2109 синего цвета, государственный номер В 257 ВУ 03RUS в сторону 

<

адрес> и остановилась на середине дороги напротив запретной зоны ИК-2. Из салона указанной автомашины вышли ФИО5 и ФИО2, о чем было сообщено незаинтересованным лицам. После чего они (оперуполномоченные и незаинтересованные лица) проехали к вышеуказанной автомашине для дальнейшего задержания ФИО5 и ФИО2, вышли из машины и подошли к указанным мужчинам, представились и показали свои удостоверения. Далее они сообщили им об имеющейся информации в отношении них. После чего всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, в том числе ФИО5 и Ляхову ст. 51 Конституции РФ. Далее ФИО5 и ФИО2 предложили выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что последние ответили, что у них ничего запрещенного нет. В результате у ФИО2 был изъят сотовый телефон марки «Нокиа», у ФИО5 два телефона марки «Нокиа» и «Самсунг». Далее был осуществлен досмотр автомашины, на которой передвигались ФИО5 и ФИО2. В результате в салоне указанного автомобиля из-под заднего левого пассажирского сидения был изъят один полимерный сверток, внутри которого обнаружены: три полимерных шприца с веществом темного цвета, внутри каждого; один полимерный сверток с твердым веществом коричневого цвета, один полимерный сверток черного цвета, с твердым веществом коричневого цвета; один полимерный сверток, с твердым веществом коричневого цвета округлой формы. Все изъятые предметы были упакованы в один прозрачный полимерный мешок, горловину мешка перевязали отрезком нити, а концы опечатали бумажной биркой с оттиском печати УФСКН, на которой незаинтересованные граждане поставили подписи. Во время изъятия все было зафиксировано на фотосъемку. По факту изъятого ФИО2 и ФИО5 пояснили, что изъятые предметы являются наркотическими средствами – гашиш и гашишное масло. Указанные наркотические средства они совместно намеревались перебросить через ограждение на территорию ФКУ ИК-2. По факту изъятия им были составлены акты, после ознакомления с которыми, все присутствующие в них расписались. После задержания с поличным К. и ФИО2, последние дали, изобличающие себя объяснения, и подтвердили свои показания при следственных действиях после возбуждения уголовного дела. Однако, в дальнейшем ФИО5 и ФИО2 после заключения соглашения с адвокатами, отказались от первоначальных показаний, что считает линией их защиты. В ходе оперативно-розыскных мероприятий в колонии был установлен свидетель из числа осужденных и отбывающий там наказание, который подтвердил, что ФИО5 осуществлял поставку наркотических средств и иных запрещенных предметов на территорию колонии. Анализ проведенных оперативно-розыскных мероприятий показал, что ФИО5 и Ляхов систематически занимались поставками наркотических средств на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по РБ. Во время прослушивания диска № 1504 с оперативно-розыскным мероприятием «Прослушивание телефонных переговоров в отношении ФИО5», он обнаружил, что последняя дата прослушивания указана неверно как ДД.ММ.ГГГГ. На самом деле, на диске от ДД.ММ.ГГГГ записаны разговоры от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО5 и ФИО2 уже были задержаны. В связи с чем, ФИО5 не мог осуществлять телефонные переговоры, произошла техническая ошибка в указании даты. (том 4 л.д. 7-9).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля И., данных на предварительном следствии следует, что в их отделе имелась оперативная информация в отношении ФИО1 и ФИО2 о том, что они совместно ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время намереваются осуществить «переброс» наркотических средств каннабисной группы на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кроме этого, имелась информация, что к вышеуказанной колонии они приедут на автомашине марки ВАЗ 2109 синего цвета, государственный номер В 257 ВУ 03RUS. В целях документирования и пресечения преступной деятельности ФИО5 и ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, установления соучастников их преступной деятельности, было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое проводилось двумя группами. В состав первой группы вошли оперуполномоченный К. и старший оперуполномоченный Е. на автомобиле марки «Тойота Камри». В состав второй группы вошли он и оперуполномоченный Ц. на автомашине марки «Тойота Филдер». Также были привлечены Р. и Б. как незаинтересованные граждане. В 05 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ими был взят под наблюдение участок автодороги, расположенный вдоль ограждения периметра ФКУ ИК-2. Наблюдение проводилось из салонов автомобилей. Около 9 часов утра со стороны 

<

адрес> мимо них проехала автомашина марки ВАЗ 2109 синего цвета, государственный номер В 257 ВУ 03RUS в сторону 

<

адрес> и остановилась на середине дороги напротив запретной зоны ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ. Из салона указанной автомашины вышли ФИО5 и ФИО2, о чем было сообщено незаинтересованным лицам. После чего они (оперуполномоченные и незаинтересованные лица) проехали к вышеуказанной автомашине для дальнейшего задержания ФИО5 и ФИО2, вышли из машины и подошли к мужчинам. Затем представились и показали свои удостоверения. Далее сообщили им об имеющейся в отношении них информации. После чего всем присутствующим были разъяснены права и обязанности, в том числе ФИО5 и Ляхову ст. 51 Конституции РФ. Далее ФИО5 и ФИО2 предложили выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотические средства, на что последние ответили, что у них ничего запрещенного нет. В результате у ФИО2 был изъят сотовый телефон марки «Нокиа», у ФИО5 два телефона марки «Нокиа» и «Самсунг». Далее был осуществлен досмотр автомашины марки ВАЗ 2109 синего цвета, государственный номер В 257 ВУ 03RUS, на которой передвигались ФИО5 и ФИО2. В результате досмотра в салоне автомобиля из-под заднего левого пассажирского сидения был изъят один полимерный сверток, внутри которого обнаружены: три полимерных шприца с веществом темного цвета, внутри каждого; один полимерный сверток с твердым веществом коричневого цвета, один полимерный сверток черного цвета, с твердым веществом коричневого цвета; один полимерный сверток, с твердым веществом коричневого цвета округлой формы. Все изъятые предметы были упакованы в один прозрачный полимерный мешок, горловину мешка перевязали отрезком нити, а концы опечатали бумажной биркой, на которой незаинтересованные граждане поставили подписи. По факту изъятого ФИО2 и ФИО5 пояснили, что изъятые предметы являются наркотическими средствами – гашиш и гашишное масло. Данные наркотические средства они совместно намеревались перебросить через ограждение на территорию ФКУ ИК-2. По факту изъятия оперуполномоченным К. были составлены акты, в которых расписались все участвующие лица, после того как ознакомились с ними. (том 4 л.д. 1-3).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Ц., данных на предварительном следствии следует, что в их отделе имелась оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Республики Бурятия, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Бурятия, о том, что они совместно ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время намереваются осуществить «переброс» наркотических средств каннабисной группы на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Кроме этого, имелась информация, что к вышеуказанной колонии они приедут на автомашине марки ВАЗ 2109 синего цвета, государственный номер В 257 ВУ 03RUS. В целях документирования и пресечения преступной деятельности ФИО1 и ФИО2, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, установления соучастников их преступной деятельности сотрудниками 3 отдела ОС Управления было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2, которое проводилось двумя группами. В состав первой группы вошли оперуполномоченный К. и старший оперуполномоченный Е. на автомобиле марки «Тойота Камри». В состав второй группы вошли он и оперуполномоченный И. на автомашине марки «Тойота Филдер». Также в качестве незаинтересованных граждан были приглашены Р. и Б.. В 05 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ ими был взят под наблюдение участок автодороги, расположенный вдоль ограждения периметра ФКУ ИК-2. Наблюдение проводилось из салонов автомобилей. В 08 часов 40 минут утра со стороны 

<

адрес> мимо них проехала автомашина марки ВАЗ 2109 синего цвета, государственный номер В 257 ВУ 03RUS в сторону 

<

адрес> и остановилась на середине дороги напротив запретной зоны ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ. Из салона указанной автомашины вышли двое мужчин европейской внешности, худощавого телосложения, на вид 20-25 лет. Ими эти мужчины были опознаны как ФИО1 и ФИО2, о чем было сообщено незаинтересованным лицам. После чего они (оперуполномоченные и незаинтересованные лица) проехали к вышеуказанной автомашине для дальнейшего задержания ФИО5 и ФИО2, вышли из машины и подошли к мужчинам. Затем представились и показали свои удостоверения. Далее они сообщили им об имеющейся информации в отношении них. ФИО10 и ФИО2 разъяснили права и обязанности, ст. 51 Конституции РФ. Также разъяснили права и обязанности незаинтересованным гражданам. Перед началом досмотра ФИО5 и ФИО2 предложили выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последние ответили, что у них ничего запрещенного нет. Досмотр ФИО5 и ФИО2 производился в салоне автомашины марки «Тойота Камри» серебристого цвета, припаркованного на обочине автодороги напротив опоры № основного ограждения периметра ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ. Сначала досматривали ФИО2 в период времени с 09 час. 45 мин по 10 час 05 мин. ДД.ММ.ГГГГ. В ходе досмотра ничего запрещенного обнаружено не было. Был изъят сотовый телефон марки «Нокиа», по данному факту оперуполномоченным К. был составлен соответствующий акт. Далее был произведен досмотр К. М.А. Досмотр производился в период времени с 10 час. 10 мин. до 10 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ в салоне вышеуказанной машины марки «Тойота Камри». В ходе досмотра ничего запрещенного не было обнаружено. Были изъяты два телефона марки «Нокиа» и «Самсунг». По данному факту оперуполномоченным К. также был составлен соответствующий акт. Далее в период времени с 10 час. 35 мин. до 11 час. 00 мин ДД.ММ.ГГГГ осуществлен досмотр автомашины марки ВАЗ 2109 синего цвета, государственный номер В 257 ВУ 03RUS. В ходе досмотра в салоне автомобиля из-под заднего левого пассажирского сидения был изъят один полимерный сверток, внутри которого обнаружены: три полимерных шприца с веществом темного цвета, внутри каждого; один полимерный сверток с твердым веществом коричневого цвета, один полимерный сверток черного цвета, с твердым веществом коричневого цвета; один полимерный сверток, с твердым веществом коричневого цвета округлой формы. Все изъятые предметы были упакованы в один прозрачный полимерный мешок, горловину мешка перевязали отрезком нити, а концы опечатали бумажной биркой, на которой незаинтересованные граждане поставили подписи. По факту изъятого ФИО2 и ФИО1 пояснили, что изъятые предметы являются наркотическими средствами – гашиш и гашишное масло. Данные наркотические средства они совместно намеревались перебросить через ограждение на территорию ФКУ ИК-2. По факту изъятия оперуполномоченным К. был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица, после того как ознакомились с ним. В 11 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2 было прекращено. (том 4 л.д. 4-6)

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Г., данных на предварительном следствии следует, что в оперативном отделе ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ имелась оперативная информация о том, что гражданин ФИО1, причастен к совершению ряда перекидов наркотических средств для осужденных и отбывающих срок наказания в их учреждении в течение 2015 года. По данной информации в течение текущего года с сотрудниками УФСКН Р. по РБ проводились совместные мероприятия. ДД.ММ.ГГГГ была получена оперативная информация о том, что ФИО1 совместно с неустановленным на тот момент лицом по имени С., позже установленный как ФИО2, намереваются совершить переброс наркотических средств ДД.ММ.ГГГГ примерно с 7 часов до 9 часов в районе объекта учреждения ФКУ ИК-2 «склад молочной продукции» седьмого запретного участка. ДД.ММ.ГГГГ, утром для проведения оперативно - розыскных мероприятий, прибыли сотрудники УФСКН Р. по РБ - ФИО9, ФИО5 и ФИО8, так как у них тоже имелась оперативная информация в отношении К. М.А. о причастности к ряду перекидов наркотических средств на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ для осужденных и отбывающих наказание в вышеуказанном учреждении. Позже ему стало известно, что сотрудники наркоконтроля задержали ФИО1 и его подельника ФИО2 при попытке осуществить перекид наркотических средств на территорию ИК-2. В машине, на которой были ФИО2 и К. были изъяты наркотические средства. (том 4 л.д. 12-13).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Д., данных на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления ФСКН Р. по РБ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении граждан ФИО2 и ФИО1, причастных к незаконной поставке наркотических средств и запрещенных предметов на территорию исправительной колонии № 

<

адрес>. В оперативном отделе ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ имелась оперативная информация о причастности указанных лиц к поставке запрещенных предметов на территорию ИК-2 

<

адрес>. Поскольку сил и средств сотрудников наркоконтроля было достаточно при проведении данного мероприятия, их оперативная группа не была привлечена, а находилась в резерве, на случай, если возникнут форс-мажорные обстоятельства. После задержания ФИО2 и ФИО5 в их машине были обнаружены вещества, со слов ФИО2 и ФИО5, являющиеся наркотическими средствами. (том 4 л.д. 10-11).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Б., данных на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников наркоконтроля участвовал в качестве незаинтересованного лица в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в отношении ФИО1 и ФИО2, которые, со слов сотрудников, причастны к незаконному обороту наркотиков. В качестве второго незаинтересованного гражданина был приглашен парень по имени П.. Наблюдение начало проводится в 5 утра недалеко от колонии № 

<

адрес>. Сотрудники сказали им за всем внимательно наблюдать. Примерно в 9 часов утра со стороны 

<

адрес> мимо них проехала автомашина марки ВАЗ 2109 синего цвета, государственный номер не помнит, и остановилась на середине дороги напротив ИК-2. Из автомашины вышли двое мужчин европейской внешности. Сотрудники опознали их как ФИО5 и ФИО2, о чем сообщили им. Они с сотрудниками сразу проехали к вышеуказанной автомашине, сотрудники вышли и подошли к мужчинам, представились и показали свои удостоверения. В этот момент один из мужчин оттолкнул сотрудника и попытался убежать, но был задержан им. Далее сотрудники сообщили ФИО5 и ФИО2 об имеющейся информации в отношении них. Разъяснили всем права и обязанности, в том числе право ФИО5 и ФИО2 о том, что они могут не свидетельствовать против самих себя и своих близких. Далее ФИО5 и ФИО2 предложили выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотики, на что они ответили, что у них ничего запрещенного нет. После чего в салоне автомашины сотрудников произвели досмотр сначала ФИО2, а потом ФИО5. Изъяли у ФИО2 один сотовый телефон, у ФИО5 два телефона. По этим фактам были составлены два акта, в котором он и Павел поставили подписи, после того как ознакомились с ними. Далее сотрудниками была досмотрена автомашина марки ВАЗ 2109 синего цвета, на которой передвигались вышеуказанные лица. В ходе досмотра в его салоне из-под заднего левого пассажирского сидения был изъят один сверток, внутри которого обнаружены: три отрезка шприца с веществом темного цвета, внутри каждого; один сверток с твердым веществом коричневого цвета, один сверток черного цвета, с твердым веществом коричневого цвета; один сверток, с твердым веществом коричневого цвета округлой формы. От всех этих веществ исходил специфический запах. Все изъятые предметы были упакованы в один прозрачный мешок, горловину мешка перевязали отрезком нити, а концы опечатали бумажной биркой, на которой он и П. поставили подписи. По поводу изъятого ФИО5 и ФИО2 пояснили, что изъятые предметы являются наркотическими средствами – гашиш и гашишное масло. Эти наркотические средства они совместно намеревались перебросить через ограждение на территорию ФКУ ИК-2. По факту изъятия одним из сотрудников был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица, после того как ознакомились с ним, в том числе и он. Также все было зафиксировано на фотосъемку. (том 4 л.д. 14-15).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Р.., данных на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ он по просьбе сотрудников наркоконтроля принимал участие в качестве незаинтересованного гражданина при проведении оперативного мероприятия по изъятию наркотиков. Кроме него также был привлечен парень по имени А.. Перед началом оперативного мероприятия, ему и А. сотрудники пояснили, что необходимо тщательно запоминать порядок проведения данного мероприятия. Примерно в 5 часов утра он и А. с сотрудниками наркоконтроля на двух машинах проехали в 

<

адрес>, где припарковались недалеко от ИК-2 УФСИН Р. по РБ и стали наблюдать. Сотрудники пояснили, что оперативное мероприятие проводится в отношении ФИО1 и ФИО2, которые по оперативной информации намерены в утреннее время перебросить наркотические средства через ограждение ФКУ ИК-2 для осужденных. Примерно в 9 часов один из сотрудников указал на машину марки ВАЗ 2109 синего цвета, номеров не помнит, которая двигалась со стороны 

<

адрес>, проехала мимо них и остановилась на середине дороги напротив ИК-2. Из машины вышли двое молодых людей европейской внешности, на вид около 25 лет. Сотрудники опознали их как ФИО5 и ФИО2. Далее они с сотрудниками на автомашине подъехали к указанным лицам, сотрудники вышли, представились и показали свои служебные удостоверения. На что один из мужчин оттолкнул сотрудника и попытался убежать, но был задержан этим сотрудником. После чего одним из сотрудников было сообщено, что необходимо произвести изъятие. Далее он разъяснил права и обязанности всем присутствующим, в том числе ст. 51 Конституции ФИО5 и ФИО2. После чего указанным лицам было предложено выдать запрещенные предметы и вещества. ФИО2 и ФИО5 сказали, что у них ничего запрещенного нет. Далее в машине сотрудников досмотрели ФИО2 и ФИО5. У ФИО2 ничего запрещенного изъято не было, был изъят сотовый телефон, о чем был составлен акт, в котором все участники расписались. У ФИО5 также ничего запрещенного не было, изъяли два сотовых телефона, о чем тоже был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее был досмотрен автомобиль марки ВАЗ 2109 синего цвета, на котором приехали ФИО2 и ФИО5. В ходе досмотра в салоне указанного автомобиля из-под заднего левого пассажирского сидения был изъят один сверток, внутри которого обнаружены: три отрезка медицинского шприца с веществом темного цвета со специфическим запахом внутри каждого; один сверток с твердым веществом коричневого цвета, один сверток черного цвета, с твердым веществом коричневого цвета; один сверток, с твердым веществом коричневого цвета округлой формы. Все изъятые вещества были упакованы в один прозрачный мешок, его перевязали отрезком нити, а концы нити оклеили отрезком бумаги, на которой он и А. расписались. По поводу изъятого ФИО5 пояснил, что изъятые предметы являются наркотическими средствами – гашиш и гашишное масло, которые он и ФИО2 намеревались перебросить через ограждение на территорию ФКУ ИК-2 для осужденных. По факту изъятого ФИО2 также пояснил, что изъятые предметы являются наркотическими средствами – гашиш и гашишное масло, которые он совместно с ФИО5 намеревался перебросить через ограждение на территорию ФКУ ИК-2. Процесс изъятия веществ из машины был зафиксирован на фотосъемку. По окончании был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица, после того как ознакомились с ним, в том числе и он. (том 4 л.д. 16-18).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля П., данных на предварительном следствии следует, что с июля 2015 года по настоящее время он отбывает наказание в ИК-2. Его осудили по ст. 158 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы. Ранее в 2014 году он отбывал наказание в ИК-1 

<

адрес>, где посредством сотовой связи познакомился с ФИО1. Номер телефона ФИО5 ему дал кто-то из его знакомых, находящихся на свободе, уточнить, кто именно, не может, не помнит, но этот человек сказал, что ФИО5 ранее отбывал наказание, а после освобождения стал «трассовым», то есть человеком, который поставляет в колонию для осужденных запрещенные предметы, а именно телефоны, дрожжи и наркотики. Номер телефона ФИО5 он не помнит. Для начала посредством телефонных разговоров он попросил ФИО5 забрать посылку в 

<

адрес> у его знакомых и отправить на маршрутке в 

<

адрес>, где ее должны были встретить его знакомые и передать ее ему в ИК-1. В тот раз ничего запрещенного в посылке не было. ФИО5 согласился и выполнил его просьбу. После этого он решил, что Колесникову можно доверять. В октябре 2014 года он освободился из ИК-1. Находясь на свободе, в декабре 2014 года он встретился с ФИО5. Они с ним пообщались и договорились поддерживать связь. Во время общения с ФИО5, последний рассказал ему, что он путем перекидов «тянет трассу» на ИК-2 для осужденных, но для кого именно, не говорил. В последующем его (П.) снова осудили и для отбытия наказания направили в ИК-2. В августе 2015 года он позвонил ФИО5 и попросил сделать для него передачу в виде продуктов и бытовых принадлежностей, на что ФИО5 дал свое согласие и выполнил его просьбу. В последующем К. несколько раз направлял для него посылки, в первый раз направил передачу на его имя, а в последующем на имена других осужденных, поскольку посылка ему полагается только один раз в 4 месяца. Потом он (П.) захотел приобрести телефон, и начал искать человека, который сможет их ему передать путем перекида через ограждение колонии. Для чего решил обратиться к ФИО5 с просьбой перекинуть ему через ограждение колонии сотовые телефоны, зажигалки, дрожжи, поскольку они запрещены к свободной передаче. Кроме этого он знал, что ФИО5 занимается поставкой запрещенных предметов в колонию путем перекида. ФИО5 на его просьбу также ответил согласием и в период с августа 2015 года по октябрь 2015 года несколько раз перекидывал для него сотовые телефоны, сим-карты, дрожжи, зажигалки. Указанные предметы по его (П.) просьбе завозили ФИО5 или тот сам забирал у его знакомых, которых называть, не желает, так как не хочет раскрывать их данные. Также, ему известно, что с его сотовыми телефонами ФИО5 перекидывал наркотики для другого осужденного, так называемого «смотрящего за трассой», кого именно, также называть не желает, так как опасается за свою жизнь и здоровье. Кроме этого, он (П.) или другой осужденный - «смотрящий» координировали ФИО5 о времени и месте перекида. Схема перекидов выглядела примерно так: к нему (П.) обращались осужденные, которые нуждались в доставке для них сотовых телефонов, дрожжей, и говорили, где их можно забрать. Он (П.), в свою очередь, сообщал ФИО5, кто к нему подъедет или где нужно их забрать. К. собирал у знакомых сотовые телефоны, дрожжи, зажигалки, а также наркотики, заматывал все это в один, так называемый, «груз» и перекидывал через ограждение колонии. На территории колонии «трассовые» осужденные поднимали «груз» и передавали его «смотрящему», а «смотрящий», в свою очередь, распределял «груз» среди осужденных. Таким образом, до него (П.) доходили его сотовые телефоны. Наркотики он не употребляет, поэтому наркотики не просил. Перекиды ФИО5 всегда делал совместно с кем-то на машине, чтобы быстро уехать подальше от колонии, и не быть пойманными сотрудниками колонии. Ему известен один парень по имени Сергей по прозвищу «Хохол», который ездил на машине и совместно с ФИО5 делал перекиды, больше никаких данных Сергея он не знает. После того как ему отдавали сотовые телефон, он раздавал их осужденным, там самым он также вызывал уважение к себе со стороны осужденных. (том 4 л.д. 25-31).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Е., данных на предварительном следствии следует, что работает в ОАО «РЖД» ПЧ-12 в должности дежурного по железнодорожному переезду. Место ее работы находится на железнодорожном переезде около ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по Республике Бурятия по адресу: 

<

адрес> «а». В поле ее зрения входит ограждение вышеуказанной колонии. В летнее и осеннее время 2015 года, находясь на работе, она примерно 5 раз видела, как к ограждению колонии подъезжали разные автомашины, марки назвать затрудняется, из которых выбегал парень, что-то перекидывал через ограждение на территорию колонии, и быстро уезжал через железнодорожный переезд. Это происходило примерно в обеденное время. Парень был русский по национальности, на вид около 20-22 лет, худощавого телосложения, ростом около 175-180 см., с русыми волосами, прическа короткая, большой прямой нос. В последний раз она его видела в октябре-ноябре 2015 года. (том 4 л.д. 32-33).

Согласно протокола предъявления для опознания по фотографии, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 50 минут по 10 часов 10 минут свидетель Е. по чертам лица, большому прямому носу опознала ФИО1, как человека, который в летний и осенний период 2015 года осуществлял перекиды каких-то предметов через ограждение на территорию исправительного учреждения. (том 4 л.д. 36-40).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Т., данных на предварительном следствии следует, что в настоящее время она состоит в должности следователя по особо важным делам СЧ СУ МВД по 

<

адрес>. До ДД.ММ.ГГГГ состояла в должности следователя следственного отдела Управления ФСКН Р. по РБ. ДД.ММ.ГГГГ ее включили в состав следственной группы по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ следователем Ш. в отношении К. М.А. и ФИО2, которые в группе лиц по предварительному сговору намеревались незаконно сбыть наркотические средства в крупном размере на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по 

<

адрес> путем их переброса через ограждение данной колонии. В тот же день она производила допрос в качестве подозреваемого ФИО2, перед началом которого по заявлению ФИО2 ему был назначен адвокат в порядке ст. 50 УПК РФ К. Перед началом допроса ФИО2 была предоставлена конфиденциальная беседа с адвокатом Коробенковым. После согласования позиции, она приступила к допросу ФИО2. Ему были разъяснены его права, предусмотренные ст. 46 УПК РФ, а также ст. 51 Конституции РФ, о чем в протоколе допроса подозреваемого имеются его подписи. Допрос производился без участия посторонних лиц в кабинете. Показания ФИО2 вносились в протокол с его слов, без какого-либо давления. По окончании допроса ФИО2 был ознакомлен с протоколом, лично его прочитал, заявлений и замечаний с его стороны не поступало, в том числе на противоправные действия сотрудников УФСКН. После чего он расписался в нем. Телесных повреждений у ФИО2 не было. Заявлений о том, что интересы ФИО2 будет представлять иной адвокат, в частности, адвокаты Б. и А., не поступало. (том 6 л.д. 54).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Ш., данных на предварительном следствии следует, что в настоящее время она состоит в должности следователя следственного отдела О МВД по 

<

адрес>. До ДД.ММ.ГГГГ состояла в должности старшего следователя следственного отдела Управления ФСКН Р. по РБ. В ее производстве находилось уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 и ФИО2, которые в группе лиц по предварительному сговору намеревались незаконно сбыть наркотические средства в крупном размере на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по 

<

адрес> путем их переброса через ограждение данной колонии, то есть по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. В тот же день, поскольку планировался большой объем следственных действий, руководителем следственного отдела была создана следственная группа, в состав которой вошли она, следователи Т., Н., Б. и Г. Руководителем следственной группы была назначена она. В тот же день она производила допрос ФИО1 в качестве подозреваемого. Для защиты прав и интересов ФИО5 по его заявлению в порядке ст. 50 УПК РФ был назначен адвокат Б., с которым ФИО5 предоставлялась конфиденциальная беседа. От ФИО5 заявлений о том, что у него заключено соглашение с иным адвокатом или адвокатами, не поступало. Далее она разъяснила ФИО5 права, предусмотренные ст. 46 УПК РФ, а также ст. 51 Конституции. ФИО5 сказал, что его права ему понятны, о чем в протоколе допроса подозреваемого он расписался. Далее она приступила непосредственно к самому допросу. Показания в протокол вносились со слов ФИО5, которые он давал в присутствии адвоката, без какого-либо давления. Каких-либо заявлений о противоправных действиях оперативных сотрудников или иных сотрудников УФСКН от него не поступало. На момент допроса в кабинете посторонних лиц не было. Телесные повреждения у ФИО5 отсутствовали. По окончании допроса, ФИО5 сам лично прочитал протокол, заявлений и замечаний с его стороны не поступило, после чего он расписался в протоколе. На момент допроса и проведения иных следственных действий с ФИО5, никаких ордеров от других адвокатов, в том числе от адвокатов Б. и А., предоставлены не были. (том 6 л.д. 59).

Согласно рапорта от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в 3 отдел оперативной службы УФСКН России по РБ поступила оперативная информация о том, что ФИО1 и ФИО2 намереваются осуществить на территорию ИК-2 переброс наркотических средств каннабисной группы, передвигаясь на автомашине марки ВАЗ 2109 

<

***> РУС. (том 1 л.д. 80).

Согласно справки по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 40 минут со стороны 

<

адрес> в сторону 

<

адрес> двигался автомобиль марки ВАЗ 2109, синего цвета, государственный номер 

<

***> РУС, который остановился на дороге напротив опоры № основного ограждения периметра ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. Из указанного автомобиля с переднего водительского сидения на дорогу вышел ФИО2, с переднего пассажирского сидения вышел ФИО1 В этот момент сотрудники И. и Ц. на служебном автомобиле подъехали и остановились возле их машины. После чего подошли к ФИО1 и ФИО2, представились сотрудниками наркоконтроля, предъявили им свои служебные удостоверения и объяснили причину остановки. В период с 10 час. 35 мин. до 11 час. 10 мин. ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки ВАЗ 2109 синего цвета, государственный номер № 

<

***> РУС, припаркованного на обочине дороги напротив опоры № основного ограждения периметра ФКУ ИК-2 УФСИН России по РБ, в его салоне из под левого заднего пассажирского сидения были изъяты: один полимерный сверток, внутри которого находилось: три полимерных медицинских шприца с веществом черного цвета в каждом; один полимерный сверток с находящимся внутри твердым веществом коричневого цвета; один полимерный сверток черного цвета с находящимся внутри твердым веществом коричневого цвета; один полимерный сверток с находящимся внутри твердым веществом коричневого цвета округлой формы. (том 1 л.д. 81)

Согласно акта досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут по 11 часов 10 минут из салона автомашины ВАЗ 2109 гос. номер № РУС, припаркованной возле опоры № основного ограждения периметра ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», на которой следовали ФИО1 и ФИО2, изъяты: один полимерный сверток, внутри которого находилось: три полимерных медицинских шприца с веществом черного цвета в каждом; один полимерный сверток с находящимся внутри твердым веществом коричневого цвета; один полимерный сверток черного цвета с находящимся внутри твердым веществом коричневого цвета; один полимерный сверток с находящимся внутри твердым веществом коричневого цвета округлой формы. (том 1 л.д. 86-87)

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в салоне автомобиля ВАЗ 2109 гос. номер № RUS, за управлением которого находился ФИО2 А., является наркотическим средством – гашиш. Общая масса 108,9 грамма. Представленное на исследование мазеобразное вещество, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в салоне автомобиля ВАЗ 2109 гос. номер № RUS, за управлением которого находился ФИО2, является наркотическим средством - гашишное масло. Общий вес наркотического средства в пересчете на постоянную массу составляет 21,3803 грамма. (том 1 л.д. 100-102).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, спрессованное в четырнадцать кусков цилиндрической формы и один кусок округлой формы, изъятые в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2109» с государственным номером 

<

***>, за управлением которого находился ФИО2, является наркотическим средством - гашиш. Общая масса наркотического средства составила 107,4 грамма. Гашиш получен путем обработки растения конопля, содержащего наркотическое средство, с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде. Представленное на экспертизу мазеобразное вещество, изъятое в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в салоне автомобиля марки «ВАЗ 2109» с государственным номером 

<

***>, за управлением которого находился ФИО2, является наркотическим средством - гашишное масло. Общий вес наркотического средства в пересчете на постоянную массу составил 21,0823 грамма. Гашишное масло получено путем обработки растения конопля, содержащего наркотическое средство (в том числе растворителями, химическими реактивами и т.п.) с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде. Примечание: 1,5 гашиша (по 0,1г об.№, 6, 7-10, 11-15), 0,3г не высушенного гашишного масла (по 0,1г от об.16, 17, 18) израсходовано на проведение экспертизы. После исследований возвращено: не высушенное гашишное масло общей массой 28,23 гр., гашиш общей массой 105,9 гр. (том 2 л.д. 7-9).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены наркотическое средство гашишное масло, не высушенное общей массой 28,23 гр., наркотическое средство гашиш общей массой 105,9 гр. (том 2 л.д. 14-15).

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство гашишное масло, не высушенное общей массой 28,23 гр., наркотическое средство гашиш, общей массой 105,9 гр., признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 16-17).

Согласно результатом оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи в отношении ФИО1 по сотовому телефону с IMEI 

<

***>» - DVD-RW диск №с с фонограммами телефонных переговоров и акт прослушивания данного диска, содержащие сведения о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанных с организацией канала поставки наркотических средств осужденным ФКУ ИК-2 УФСИН России по РБ. (том 3 л.д. 7-24).

Согласно акту изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут напротив опоры № основного ограждения периметра ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», у К. М.А. изъят сотовый телефон марки «Nokia». (том 2 л.д. 82).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, исследован сотовый телефон марки «Nokia», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО1, в результате установлено, что IMEI телефона 

<

***>. (том 2 л.д. 114-117).

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, сотовый телефон марки «Nokia», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО1, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 51-52).

Согласно протокола осмотра и прослушивания фонограмм оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи в отношении ФИО1 по сотовому телефону с IMEI 

<

***>», представленного на DVD-RW диск №с, на диске содержатся телефонные переговоры о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе, разговоры, подтверждающие незаконный сбыт наркотических средств, совершенный 08 ноября 2015 года ФИО1 на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по Республике Бурятия для неопределенного круга осужденных. (том 3 л.д. 25-56).

Согласно постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-RW диск №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи в отношении ФИО1 по сотовому телефону с IMEI 

<

***>» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том 3 л.д. 57).

Вина подсудимого ФИО1 по факту совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от 26 июня 2015 года), установлена и доказана признательными показаниями ФИО1, показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного расследования, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Н. В.Э. суду показал, что является оперуполномоченным 2-го отдела оперативной службы Управления ФСКН Р. по РБ. В их отделе имелись оперативные материалы в отношении Е., Н., отбывающего наказание в ФКУ ИК-2, Г. и иных лиц. В ходе оперативно-розыскных мероприятий был установлен К. М.А задержан в ноябре 2015 года за преступление, связанное со сбытом наркотических средств в колонию. ДД.ММ.ГГГГ от него была принята «явка с повинной», в которой он сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ передал наркотические средства, а именно 6 (шесть) штамповок, то есть наркотическое средство гашиш с надписью «ХХХ», также 4 (четыре) шприца с наркотическим средством гашишное масло, а также небольшой шарик – гашишного масла участнику организованной группы Е. для поставки в колонию. В дальнейшем при даче показаний данный факт не подтвердил, однако согласно показаниям и опознанию Е., материалов оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров» установлен факт передачи ФИО24 наркотиков, намеревавшимся сбыть наркотические средства лицу по имени Саня по прозвищу «Харгана», отбывающему наказание в ИК-2. 

Свидетель Б. суду показал, что работает в оперативной службе УФСКН, принимал участие при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении Г., Е., И., так как имелась оперативная информация, что они собираются осуществить переброс наркотического средства на территорию ИК-2. Всего было три группы. Он находился в группе с ФИО5. Под наблюдение был взято место жительство Г. по адресу 

<

адрес>1. К месту проживания Г. подъехал автомобиль, за управлением которого, находился И.. Из дома вышли Г. и Е., сели в автомобиль, после чего автомобиль поехал в сторону ИК-2. Затем автомобиль остановился и Г. с Е. направились в лесной массив, автомобиль поехал в сторону магазина «Абсолют». Г. и Е. направились в сторону ИК-2, в этот момент их задержали. У Г. была изъята записная книжка, сотовый телефон, у Е. был изъят сверток, в котором находилось наркотическое средство. Е. пояснил, что наркотическое средство, должен был передать Витале по прозвищу «Крест». Все происходило летом 2015 года. Так же были изъяты фрагменты шприца, в которых были упакованы наркотические вещества. На шприцах, имелись обозначения «ХХХ», что было написано на свертке, уже не помнит так как прошло много времени.

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Б., данных на предварительном следствии следует, что он является оперуполномоченным 2-го отдела оперативной службы Управления ФСКН Р. по РБ. ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении Е., Г. и И., которые в результате были задержаны при попытке переброса наркотических средств каннабисной группы на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. В ходе оперативно-розыскного мероприятия у Е. из левого кармана спортивной куртки был изъят полимерный сверток, оклеенный липкой лентой скотч, при вскрытии которого в нем были обнаружены два фрагмента полимерных шприца внутри с веществом темного цвета со специфическим запахом, находящиеся в полимерном свертке; полимерный сверток с бумажным свертком с надписью «XXX», внутри которого находились шесть кусочков вещества цилиндрической формы светло-коричневого цвета с характерным запахом; полимерный сверток и фрагментом полимерного шприца с веществом темного цвета; полимерный сверток с табачной смесью и веществом со специфическим запахом; полимерный сверток с тремя полимерными свертками, внутри которых находились: полимерный сверток с фрагментом бумажного листа в линию внутри со смесью табака и вещества со специфическим запахом; полимерный сверток со смесью табака и вещества со специфическим запахом; полимерный сверток с фрагментом бумажного листа, в клетку со свастикой, внутри которого находился фрагмент полимерного шприца с веществом темного цвета. По поводу изъятого Е. пояснил, что в свертке находятся наркотические средства, которые хотел перебросить совместно с Г. осужденным ИК-2, а именно В. по прозвищу «Крест». (том 4 л.д. 116-118).

Оглашенные показания свидетель Б. подтвердил как достоверные.

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля К., данных на предварительном следствии следует, что является оперуполномоченным оперативного отдела ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение», проводимого сотрудниками УФСКН Р. по РБ в отношении Е., Г. и И., в результате чего последние были задержаны при попытке переброса наркотических средств каннабисной группы в ФКУ ИК-2. В ходе данного оперативно-розыскного мероприятия у Е. из левого кармана спортивной куртки был изъят полимерный сверток, оклеенный липкой лентой скотч, при вскрытии которого в нем были обнаружены два фрагмента полимерных шприца внутри с веществом темного цвета со специфическим запахом, находящиеся в полимерном свертке; полимерный сверток с бумажным свертком с надписью «XXX», внутри которого находились шесть кусочков вещества цилиндрической формы светло-коричневого цвета с характерным запахом; полимерный сверток и фрагментом полимерного шприца с веществом темного цвета; полимерный сверток с табачной смесью и веществом со специфическим запахом; полимерный сверток с тремя полимерными свертками, внутри которых находились: полимерный сверток с фрагментом бумажного листа в линию внутри со смесью табака и вещества со специфическим запахом; полимерный сверток со смесью табака и вещества со специфическим запахом; полимерный сверток с фрагментом бумажного листа в клетку со свастикой, внутри которого находился фрагмент полимерного шприца с веществом темного цвета. Далее в ходе оперативно-розыскных мероприятий по установлению соучастников Г., Е. и И., причастных к каналу поставки наркотических средств на территорию ИК-2, установлен осужденный ИК-2 «Крест» как Н., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который являлся, так называемым, «трассовым», то есть человеком, который регулировал канал поставки наркотических средств на ИК-2. (том 4 л.д. 119-121).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Б., данных на предварительном следствии следует, что является оперуполномоченным 2-го отдела оперативной службы Управления ФСКН. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками их отдела было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Е., Г. и И., в результате чего последние были задержаны при попытке переброса наркотических средств каннабисной группы на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. В ходе оперативно-розыскного мероприятия у Е. из левого кармана спортивной куртки был изъят полимерный сверток, оклеенный липкой лентой скотч, при вскрытии которого в нем были обнаружены два фрагмента полимерных шприца внутри с веществом темного цвета со специфическим запахом, находящиеся в полимерном свертке; полимерный сверток с бумажным свертком с надписью «XXX», внутри которого находились шесть кусочков вещества цилиндрической формы светло-коричневого цвета с характерным запахом; полимерный сверток и фрагментом полимерного шприца с веществом темного цвета; полимерный сверток с табачной смесью и веществом со специфическим запахом; полимерный сверток с тремя полимерными свертками, внутри которых находились: полимерный сверток с фрагментом бумажного листа в линию внутри со смесью табака и вещества со специфическим запахом; полимерный сверток со смесью табака и вещества со специфическим запахом; полимерный сверток с фрагментом бумажного листа в клетку со свастикой, внутри которого находился фрагмент полимерного шприца с веществом темного цвета. (том 4 л.д. 113-115).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Т., данных на предварительном следствии следует, что является оперуполномоченным 2-го отдела оперативной службы Управления ФСКН. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками их отдела проведено оперативно-розыскное мероприятия «Наблюдение» в отношении Е., Г. и И., в ходе которого последние были задержаны при попытке переброса наркотических средств каннабисной группы на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. В ходе оперативно-розыскного мероприятия, у Е. из левого кармана спортивной куртки был изъят полимерный сверток, оклеенный липкой лентой скотч, при вскрытии которого в нем были обнаружены два фрагмента полимерных шприца внутри с веществом темного цвета со специфическим запахом, находящиеся в полимерном свертке; полимерный сверток с бумажным свертком с надписью «XXX», внутри которого находились шесть кусочков вещества цилиндрической формы светло-коричневого цвета с характерным запахом; полимерный сверток и фрагментом полимерного шприца с веществом темного цвета; полимерный сверток с табачной смесью и веществом со специфическим запахом; полимерный сверток с тремя полимерными свертками, внутри которых находились: полимерный сверток с фрагментом бумажного листа в линию внутри со смесью табака и вещества со специфическим запахом; полимерный сверток со смесью табака и вещества со специфическим запахом; полимерный сверток с фрагментом бумажного листа в клетку со свастикой, внутри которого находился фрагмент полимерного шприца с веществом темного цвета. (том 4 л.д. 109-112).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля О, данных на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром принимал участие в мероприятии, которое проводили сотрудники наркоконтроля, в качестве понятого. В результате проведения мероприятия у задержанного парня по имени Е. был изъят сверток с содержимым: 1. Обрезанные шприцы с двух сторон, разного объёма, в них находилось вещество темного цвета. От этих шприцов исходил запах ацетона; 2. Сверток из полиэтиленового пакета, внутри него находился бумажный сверток. На этом свертке ручкой проставлена надпись в виде трех крестов - «XXX». Внутри бумажного свертка находились шесть ровных кусочков вещества цилиндрической формы светло-коричневого цвета с характерным запахом конопли; 3. Сверток из полиэтиленового пакета, внутри которого находился обрезанный шприц таким же вещество, что и в двух других; 4. Сверток из полиэтилена, внутри которого находилась табачная смесь с веществом темного цвета со специфическим запахом растворителя; 5. Сверток из полиэтилена, внутри которого находилось еще три свертка из полиэтилена. Сотрудниками каждый сверток был вскрыт. В первом свертке был сверток из полиэтилена, а в нём отрезок бумажного листа в линию, внутри него в свою очередь смесь табака с веществом темного цвета со специфическим запахом. Во втором находился сверток из полиэтилена, внутри него такая же смесь табака и вещества. В третьем находился также сверток из полиэтилена, а внутри него отрезок бумажного листа в клетку, в котором находился обрезанный шприц с веществом темного цвета внутри с запахом растворителя. (том 4 л.д. 126-129).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля С.-Н.Ц., данных на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ утром был приглашен сотрудниками наркоконтроля для участия в проводимом ими мероприятии в качестве понятого. В результате мероприятия в лесу недалеко от ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ были задержаны Г. и Е., а около торгового дома «Абсолют», который находился недалеко от указанной колонии, - И.. У Е. был изъят сверток, в нем находились обрезанные шприцы с двух сторон, разного объёма, в них находилось вещество темного цвета. От этих шприцов исходил запах ацетона; сверток из полиэтиленового пакета, внутри него находился бумажный сверток. На этом свертке ручкой проставлена надпись в виде трех крестов - «XXX». Внутри бумажного свертка находились шесть ровных кусочков вещества цилиндрической формы светло-коричневого цвета с характерным запахом конопли; сверток из полиэтиленового пакета, внутри которого находился обрезанный шприц таким же вещество, что и в двух других; сверток из полиэтилена, внутри которого находилась табачная смесь с веществом темного цвета со специфическим запахом растворителя; сверток из полиэтилена, внутри которого находилось еще три свертка из полиэтилена. Каждый из свертков был вскрыт. В первом был сверток из полиэтилена, а в нём фрагмент бумажного листа в линию, внутри него в свою очередь смесь табака с веществом темного цвета со специфическим запахом. Во втором сверток из полиэтилена, внутри которого находилась такая же смесь табака и вещества. В третьем сверток из полиэтилена, внутри него находился фрагмент бумажного листа в клетку, а в нем обрезанный шприц с веществом темного цвета внутри с запахом растворителя. (том. 4 л.д. 122-125).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Е., данных на предварительном следствии следует, что в феврале – марте 2015 года, посредством телефонного звонка познакомился с В. по прозвищу «Крест», отбывающим наказание в ИК-2. После их знакомства «Крест» начал ему звонить, разговаривали они на разные темы. Он и Г. неоднократно помогали по просьбе «Креста» делать передачи с продуктами питания для осужденных ИК-2. Передачи они делали сами, а также передавали через разных людей. Хочет пояснить, что «Креста» никогда не видел, связь с ним поддерживал только по телефону. Отношения с ним товарищеские, поводов и оснований оговаривать его, у него нет. В начале «Крест» просто просил его и И. хранить наркотики у себя дома, хранил у себя по фактическому месту проживания по адресу: 

<

адрес>. После чего «Крест» стал просить его и И., помочь ему в поставке наркотиков, а также других запрещенных предметов в исправительную колонию №. ДД.ММ.ГГГГ на его сотовый телефон позвонил В. «Крест» и сообщил, что надо забрать «суть», то есть наркотические средства. После чего поехал на поселок «Почтовка» 

<

адрес>, где встретился с мужчиной по имени «Коляся», также может описать его внешние признаки: мужчина примерно 30-35 лет, азиатской внешности, 180 см, худощавого телосложения, был одет в кожаную куртку черного цвета, спортивные штаны, на ногах у него были спортивные кроссовки. После чего «Коляся» спросил у него, что он должен ему отдать на лагерь. Он (Е.) спросил: «На кого?». «Коляся» сказал, что для «Харганы». После чего позвонил В. «Крест» и переговорил с Колясей по телефону, далее «Крест» сообщил ему, чтобы взял все, что Коляся передаст. Также «Крест» сказал, чтобы он все внимательно проверил. В результате встречи с Колясей, последний ему передал 6 (шесть) штамповок, то есть наркотическое средство гашиш с надписью «ХХХ», 4 полимерных шприца, внутри которых находилось наркотическое средство «химка», то есть гашишное масло, а также небольшое шарообразное наркотическое средство «химка», то есть гашишное масло. После того, как он забрал данные наркотические средства, ему позвонил «Крест» и он (Е.) сообщил ему, что именно и в каком объеме он забрал. После того как он (Е.) приехал к своей подруге по адресу: 

<

адрес>, запаковал наркотики в полимерные свертки. Далее примерно в 08 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ он вместе с Г. и И. поехали в сторону ИК-2, чтобы осуществить «перекид». После того, как они подъехали к ИК-2 со стороны Спиртзаводской трассы, и он вместе с Г. вышли в лесном массиве, С. направился к ТГ «Абсолют», где должен был их ждать. При этом он (Е.) положил в карман своей куртки «бандяк» с наркотиками и они пошли с И. в сторону ИК-2, чтобы осуществить «перекид». После чего он начал разговаривать по сотовому телефону с «Крестом», тот спрашивал, где именно они идут. В этот момент к ним подошли молодые парни, сообщили, что являются сотрудниками наркоконтроля и показали свои служебные удостоверения. Сотрудники попросили их пройти к автомашине, на что он (Е.) и Г. отказались выполнять их требования, стали оказывать сопротивление, отталкивать сотрудников полиции, хвататься за их одежду, при этом он попытался убежать и сбросить наркотики. После чего в отношении них была применена физическая сила. Далее в присутствии понятых в автомашине начали осматривать его. Перед проведением осмотра ему предложили добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы, на что он сообщил, что в кармане у него находится наркотическое средство «анаша». После чего из кармана его куртки был изъят «бандяк» с наркотиками, которые он совместно с Г. хотели перебросить на территорию ИК-2 «Кресту». Также из кармана его брюк был изъят сотовый телефон, с которого он созванивался с «Крестом». На вопрос следователя, какие именно наркотические средства ему передали «Коляся», «парень от В.», «Степа», на представленной ему на обозрение фототаблице к акту изъятия предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, указал, что свертки под № и № ему передал «Коляся», свертки под № и № ему передал Степа, сверток под № ему передал «парень от В.». (том 4 л.д. 160-166).

Согласно показаний Е., данные им в ходе проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, (Е.) указал на место, где ему ДД.ММ.ГГГГ парень по прозвищу «Коляся», установленный в ходе следствия как ФИО1, передал наркотические средства. Проверкой установлен участок местности, расположенный в 30 метрах южного направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. (том 4 л.д. 169-182).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен участок местности, где ДД.ММ.ГГГГ К. М.А. передал Е. наркотические средства для дальнейшего незаконного сбыта на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по адресу: 

<

адрес> «а». Осмотром установлен участок местности, расположенный в 30 метрах в южном направлении от дома по адресу: 

<

адрес>. (том 5 л.д. 99-101).

Согласно протокола опознания в условиях исключающих визуальное наблюдение опознающего от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Е. опознал ФИО1, как парня по кличке «Коляся», с которым встречался ДД.ММ.ГГГГ примерно около 19 часов в районе «Почтовки» 

<

адрес>, и который передал ему сверток с наркотиками для дальнейшей передачи осужденным и отбывающим наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. (том 4 л.д. 193-196).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Е., данных на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ он, Г. и И. были задержаны сотрудниками наркоконтроля, когда он и И. хотели перекинуть через ограждение ИК-2 наркотики, а именно гашиш и гашишное масло. Часть указанных наркотиков собрал и изготовил И., часть наркотиков дал ему парень по имени В., когда он находился около кафе «Казантип», а часть наркотиков ему передал парень по кличке «Коляся», в настоящий момент известного ему как ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ он в районе «Почтовка» 

<

адрес>, это место он указывал в ходе проверки его показаний, встретился с «Колясей», который передал ему наркотики, которые он в дальнейшем должен был перебросить на ИК-2 для осужденных. Кроме этого, когда они встретились, они позвонили на «зону» и по телефону «Коляся» отточковал, сколько наркотиков он ему передает, этот разговор есть на диске, когда его телефон прослушивали. Наркотики, которые ему передал ФИО5, предназначались какому-то «Харгане», осужденному ИК-2, он (Е.) его не знает. В результате встречи с «Колясей», последний передал ему 6 (шесть) штамповок, то есть наркотическое средство гашиш с надписью «ХХХ», 4 полимерных шприца, внутри которых находилось наркотическое средство «химка», то есть гашишное масло, а также небольшой кусочек шарообразной формы наркотического средства «химка». Указанные наркотики он упаковал в один «бандяк», то есть сверток вместе с наркотиками, которые ему передал И. и парень Виталя. О том, что ему передавали наркотики «Коляся» и парень по имени В., Г. и И. не знали. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 8 часов утра они с И. на машине С. поехали до ИК-2. После того как они подъехали к ИК-2 со стороны Спиртзаводской трассы, они с Г. вышли в лесном массиве, а С. направился к ТГ «Абсолют», где должен был их ждать. «Бандяк» с наркотиками он (Е.) положил в карман своей куртки и они пошли с И. в сторону ИК-2, чтобы осуществить «перекид». В этот момент они с И. были задержаны сотрудниками наркоконтроля, впоследствии наркотики, в том числе, которые ему передал «Коляся», то есть ФИО1, были изъяты. (том 4 л.д. 98-99).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в ходе расследования уголовного дела № по обвинению Е., Г., И. и Н. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 24 минут ФИО1 А., находясь в 30 метрах южнее 

<

адрес> Республики Бурятия, действуя умышленно, намереваясь незаконно сбыть, передал Е. наркотическое средство - гашишное масло, общей массой 29,6787 грамма и наркотическое средство – гашиш, общей массой 54,37 грамма, для дальнейшего незаконного сбыта неустановленному лицу, отбывающему наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по 

<

адрес>. Однако, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 50 минут по 10 час 40 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками Управления ФСКН Р. по 

<

адрес> в автомашине марки «Toyota Mark 2» без государственных регистрационных номеров, припаркованной в 190 метрах в северном направлении от 

<

адрес> у Е. указанные наркотические средства обнаружены и изъяты. (том 1 л.д. 166)

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ с 07 час. 00 мин. по 11 час. 25 мин. проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении Е., Г. и И., которые по оперативной информации в составе группы лиц по предварительному сговору, организованной неустановленным лицом, отбывающим наказание в ФКУ ИК-2 Управления Ф. Р. по РБ причастны к поставкам на территорию исправительного учреждения наркотических средств каннабисной группы для незаконного сбыта осужденным, отбывающим уголовное наказание. В результате данного оперативно-розыскного мероприятия ДД.ММ.ГГГГ в 08 час. 54 мин. граждане Г. и Е. были остановлены сотрудниками Управления ФСКН Р. по РБ в ста девяноста метрах севернее дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. После чего в период с 09 час. 50 мин. по 10 час. 40 мин. в автомашине марки «Toyota Mark2» без государственных номеров, припаркованном в ста девяноста метрах севернее дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было произведено изъятие предметов и материалов у гражданина Е. В результате проведенного мероприятия у гражданина Е. были обнаружены и изъяты: из левого кармана спортивной куртки полимерный сверток, оклеенный липкой лентой скотч, в котором находились: 1) два фрагмента полимерных шприца, внутри которых вещество темного цвета со специфическим запахом, находящиеся в полимерном свертке; 2) полимерный сверток, внутри которого шесть кусочков вещества цилиндрической формы светло-коричневого цвета с характерным запахом; 3) полимерный сверток внутри которого фрагмент полимерного шприца с веществом темного цвета; 4) полимерный сверток, внутри которого табачная смесь с веществом со специфическим запахом; 5) полимерный сверток, внутри которого три полимерных свертка: в двух, из которых смесь табака с веществом со специфическим запахом; в третьем - фрагмент полимерного шприца с веществом темного цвета. Е. пояснил, что изъятые у него наркотические средства, он совместно с Г. хотел перебросить на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. (том 1 л.д. 199-201).

Согласно рапорту от ДД.ММ.ГГГГ о том, что во 2 отделе оперативной службы Управления ФСКН Р. по РБ имелись оперативные данные в отношении Е., Г. и И., которые по оперативной информации в составе группы лиц по предварительному сговору, организованной неустановленным лицом, отбывающим уголовное наказание в ФКУ ИК-2 Управления Ф. Р. по РБ причастны к поставкам на территорию исправительного учреждения наркотических средств каннабисной группы для незаконного сбыта осужденным, отбывающим уголовное наказание. ДД.ММ.ГГГГ поступила дополнительная оперативная информация о том, что Е., Г. и И. в настоящее время в доме по адресу: 

<

адрес>, хранят наркотические средства каннабисной группы в крупном размере, которые намереваются переправить соучастнику группы – неустановленному лицу, отбывающему уголовное наказание ФКУ ИК – 2 Управления Ф. Р. по РБ, для дальнейшего сбыта осужденным указанной колонии, и ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время на автомобиле последнего марки «Renault SR» гос. номер № rus подъедут к ограждению указанной колонии со стороны лесного массива с целью переправить наркотики путем переброса через ограждение колонии. (том 1 л.д. 208).

Согласно справки по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в целях документирования и пресечения преступной деятельности Е., Г. и И., проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в результате которого, в том числе, в период времени с 09 час. 50 мин. по 10 час. 40 мин. в присутствии С.-Н.Ц. и О в автомашине марки «Toyota Mark 2» без государственных номеров, припаркованной в ста девяноста метрах севернее дома по адресу: 

<

адрес>, произведено изъятие у Е. запрещенных в гражданском обороте предметов. Перед началом изъятия Е. сообщил, что в левом кармане спортивной куртки находится наркотическое средство «анаша». В результате данного мероприятия у Е. из левого кармана спортивной куртки были изъяты: полимерный сверток, оклеенный липкой лентой скотч, в котором находились: 1) два фрагмента полимерных шприца, внутри которых вещество темного цвета со специфическим запахом, находящиеся в полимерном свертке; 2) полимерный сверток, внутри которого шесть кусочков вещества цилиндрической формы светло-коричневого цвета с характерным запахом; 3) полимерный сверток внутри которого фрагмент полимерного шприца с веществом темного цвета; 4) полимерный сверток, внутри которого табачная смесь с веществом со специфическим запахом; 5) полимерный сверток, внутри которого три полимерных свертка: в двух, из которых смесь табака с веществом со специфическим запахом; в третьем - фрагмент полимерного шприца с веществом темного цвета. По поводу изъятого Е. пояснил, что данные наркотические средства он совместно с Г. хотел перебросить осужденным ИК-2, а именно В. по прозвищу «Крест». (том 1 л.д. 209-211).

Согласно акту изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 40 минут у Е. в салоне автомашины марки «Toyota Mark 2», без государственных номеров, припаркованной в ста девяноста метрах севернее дома по адресу: 

<

адрес>, из левого кармана спортивной куртки изъят полимерный сверток, оклеенный липкой лентой скотч, в котором находились: 1) два фрагмента полимерных шприца, внутри которых вещество темного цвета со специфическим запахом, находящиеся в полимерном свертке; 2) полимерный сверток, внутри которого шесть кусочков вещества цилиндрической формы светло-коричневого цвета с характерным запахом; 3) полимерный сверток внутри которого фрагмент полимерного шприца с веществом темного цвета; 4) полимерный сверток, внутри которого табачная смесь с веществом со специфическим запахом; 5) полимерный сверток, внутри которого три полимерных свертка: в двух, из которых смесь табака с веществом со специфическим запахом; в третьем - фрагмент полимерного шприца с веществом темного цвета. (том 1 л.д. 212-213).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество в виде шести кусочков цилиндрической формы, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у Е., является наркотическим средством - гашиш. Общая масса наркотического средства составила 54,37г. Представленное на исследование вещество общей массой 33,80г. (6,45г.- объект №; 14,59г.- объект №; 12,76г.- объект №), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у Е., содержит в своем составе табак и наркотическое средство гашишное масло. Общий вес наркотического средства на пересчете на постоянную массу составляет 10,1641г. (2,8734г.- объект №; 4,2602 – объект №»3; 3,0305г. – объект №). Представленное на исследование мазеобразное вещество, находившееся во фрагментах одноразовых медицинских шприцов и вещество в виде кусочка округлой формы, изъятое в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у Е., является наркотическим средством – гашишное масло. Общий вес наркотического средства в пересчете на постоянную массу составляет 29,6787 г (8,4901 г. – объект №; 2,0252 г. – объект №; 5,8514 г. – объект №; 10,9329 г. – объект №; 2,3791 г. – объект №). (том. 1 л.д. 216-220).

Согласно заключения эксперта ЭКО Управления ФСКН Р. по РБ № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на экспертизу вещество, спрессованное в шесть кусочков цилиндрической формы (об. 1.1-1.6), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у Е., является наркотическим средством – гашиш. Общая масса наркотического средства составила 53,77 гр. (Первоначальный вес гашиша согласно справке об исследовании ЭКО Управления ФСКН Р. по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ составил 54,37 гр.). Гашиш получен путем обработки растения конопля, содержащего наркотическое средство, с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде. Представленное на экспертизу вещество общей массой 32,90 гр. (об. 2 – 6,15 гр.; об. 3-14,29 гр.; об. 4 – 12,46 гр.) (первоначальный вес вещества согласно справке об исследовании ЭКО Управления ФСКН Р. по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ составил 33,80 гр.), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у Е., содержит в своем составе табак и наркотическое средство – гашишное масло. Общий вес наркотического средства в пересчете на постоянную массу составил 9,7687 гр. (об. 2 – 2,7090 гр.; об. 3 – 4,1441 гр.; об. 4 – 2,9156 гр.) (первоначальная масса гашишного масла (об. 2 – 4) в пересчете на постоянную массу согласно справке об исследовании ЭКО Управления ФСКН Р. по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ составила 10,1641 гр.). Представленное на экспертизу мазеобразное вещество и вещество в виде кусочка округлой формы общей массой 34,99 гр., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у Е., является наркотическим средством – гашишное масло. Общий вес наркотического средства в пересчете на постоянную массу составил 29,2526 гр. (66.5 – 8,4032 гр.; об. 6 – 1,9323 гр.; об. 7 – 5,7740 гр.; об. 8 – 10,8502 гр.; об. 9 – 2,2929 гр.) (первоначальная масса гашишного масла (об. 5 – 9)в пересчете на постоянную массу согласно справке об исследовании ЭКО Управления ФСКН Р. по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ составила 29,6787 гр.). Гашишное масло получено путем обработки растения конопля, содержащего наркотическое средство (в том числе растворителями, химическими реактивами и т.п.) с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде. В процессе исследования израсходовано: 3,0 гр. гашиша (по 0,5 гр. от об. №.1-1.6); 0,9 гр. вещества, содержащего в своем составе табак и гашишное масло (по 0,3 гр. от об.2-4); 0,5 гр. невысушенного гашишного масла (по 0,1 гр. от об.5-9). После исследований возвращено: гашиш общей массой – 50,17 гр.; вещество, содержащее в своем составе табак и гашишное масло общей массой 32,0 гр. (об. 2 -5,85 гр.; об. 3 – 13,99 гр.; об. 4 – 12,16 гр.); невысушенное гашишное масло общей массой 34,49 гр. (об. 5 – 9,57 гр.; об. 6 – 1,98 гр.; об. 7 – 7,36 гр.; об. 8-13,02 гр.; об. 9 – 2,56 гр.). (том 2 л.д. 201-203).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены: наркотическое средство гашиш, общей массой 50,17 гр., вещество, содержащее табак и наркотическое средство гашишное масло, общей массой 32,0 гр.; наркотическое средство невысушенное гашишное масло, общей массой 34,49 гр. (том 2 л.д. 206-207).

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство гашиш, общей массой 50,17 гр., вещество, содержащее табак и наркотическое средство гашишное масло, общей массой 32,0 гр.; наркотическое средство невысушенное гашишное масло, общей массой 34,49 гр., признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 208-209).

Согласно результатом оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров в отношении Е. по абонентскому номеру №» - СD-R диск №с с фонограммами телефонных переговоров и акт прослушивания данного диска, содержащие сведения о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанных с организацией канала поставки наркотических средств осужденным ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. (том 3 л.д. 101-137).

Согласно заключения эксперта ЭКО Управления ФСКН Р. по 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, на СD-R диске №с с фонограммами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров в отношении Е. по абонентскому номеру №», имеется голос и речь Е. (том 2 л.д. 217-229). 

Согласно результатов оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования в отношении ФИО1» - СD-R диск №с с образцами голоса и речи ФИО1 (том 3 л.д. 182-186)

Согласно протокола осмотра и прослушивания фонограммы оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования в отношении ФИО1», представленного на СD-R диске №с, на диске содержится разговор между ФИО1 и оперативным сотрудником УФСКН Р. по РБ, в ходе которого ФИО1 рассказывает, как неоднократно собирал наркотикосодержащее растение конопля, из которого в дальнейшем приобретал наркотические средства и сбывал их путем перекида через ограждение в ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ, а также о том, как ДД.ММ.ГГГГ передавал наркотические средства с целью дальнейшего их сбыта в указанную колонию. (том 2 л.д. 257-258). 

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, СD-R диск №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Сбор образцов для сравнительного исследования в отношении ФИО1» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 259).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на СD-R диске №с с фонограммами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров в отношении Е. по абонентскому номеру №», имеется голос и речь ФИО1 (том 2 л.д. 239-252).

Согласно протоколу осмотра и прослушивания фонограмм оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров в отношении Е. по абонентскому номеру №», представленного на СD-R диске №с, на диске содержатся телефонные переговоры о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе, разговоры, подтверждающие незаконный сбыт наркотических средств, совершенный ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 Е. с целью дальнейшего незаконного сбыта на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН России по РБ для неопределенного круга осужденных. (том 3 л.д. 138-171).

Вина подсудимого ФИО1 по факту совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), установлена и доказана признательными показаниями ФИО1, показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного расследования, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Ж. суду пояснил, что работает в отделе охраны ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ от начальника караула поступил сигнал о том, что к ФКУ ИК-2 подъехала машина – иномарка, из которой выбежал молодой человек и совершил переброс какого-то предмета на территорию ИК-2. Потом, с начальником караула выдвинулись на место, но никаких запрещенных предметов там не обнаружили. 

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Ж., данных на предварительном следствии следует, что является сотрудником ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов от сотрудника ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ Ц. по рации поступило сообщение о том, что в районе участка № напротив опоры № по основному ограждению, автомашина марки «Toyota corona», государственный номер не помнит, совершила остановку, из которой выбежал молодой человек и резким движением руки совершил переброс какого-то предмета на территорию ИК-2. После чего, молодой человек сел в указанную машину и на большой скорости скрылся в сторону 

<

адрес>. Услышав данное сообщение, начальник караула Б. поднял караул в «ружье», то есть сообщил резервным группам о совершении противоправных действий и необходимости выдвинуться на место данного происшествия. Он вместе с Б. выдвинулись в район участка № с внешней стороны ИК-2, но никаких запрещенных предметов не обнаружили. (том 4 л.д. 59-61). 

Оглашенные показания свидетель Ж. подтвердил как достоверные. 

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Б., данных на предварительном следствии следует, что является осужденным ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. ДД.ММ.ГГГГ принимал участие при производстве осмотра места происшествия в качестве понятого. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время около 18 часов кто-то из сотрудников колонии зашел к ним в барак и позвал поучаствовать в каком-то мероприятии, связанном с изъятием наркотиков, вторым понятым был осужденный ФИО12. Они с сотрудником колонии прошли на 7 участок колонии, там стояли люди, которые представились сотрудниками наркоконтроля, а именно девушка – следователь и специалист, а также был другой сотрудник колонии. Девушка – следователь всем разъяснила права и обязанности, сказала, что все будет фотографироваться в ходе осмотра. Потом следователь обратила внимание, что на крыше что-то лежит, данные предметы достали, это было два свертка. Потом мы с сотрудниками прошли в помещение колонии, где специалист в их с Иваном присутствии стал открывать свертки, они были заклеены скотчем. В каждом свертке было несколько свертков, в которых были вещества коричневого цвета со специфическим запахом. Все свертки были тщательно свернутые в бумагу, полиэтилен, скотч. Понял, что, наверное, в свертках наркотики. Все свертки и их содержимое им с Иваном показали. Потом после осмотра свертков, свертки и их содержимое упаковали в два прозрачных полиэтиленовых мешочка, которые обвязали нитками, а нитки заклеили бумагой, на которой они с Иваном расписались. Свертки осматривали и упаковали в их с Иваном присутствии, за всем внимательно наблюдали. (том 4 л.д. 48-51).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Е., данных на предварительном следствии следует, в настоящее время отбывает наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. 01 октября 2015 года принимал участие в качестве понятого при производстве осмотра, которое проводили сотрудники наркоконтроля на территории ИК-2. Кроме него также был второй понятой ФИО13. Девушкой – следователем были разъяснены их права и обязанности, они были предупреждены, что будет применяться фотоаппарат. Сотрудники на крыше склада ИК-2 нашли два свертка из полиэтиленовых мешочков, которые были обмотаны скотчем. Сотрудники взяли свертки и сказали, что осмотр продолжится внутри ИК-2 в помещении, они прошли в помещение оперативного отдела. Там сотрудник наркоконтроля вскрыл свертки, они с Колей за происходящим наблюдали. В свертке, который открыли первым, было еще два свертка, их тоже открыли, в них были два шприца с веществом темного цвета, а также твердое вещество темного цвета. Во втором свертке было больше свертков, на сколько, помнит, шесть, они были из полиэтилена, а также из бумаги, во всех свертках было вещество темного цвета, на некоторых свертках были надписи «777» или рисунок в виде креста или свастики. Вещество во всех свертках имело специфический запах, некоторые свертки пахли также растворителем. Все свертки с отрезками полиэтилена, скотча, бумаги, с веществом, которые находились внутри свертков, были упакованы в два прозрачных полиэтиленовых мешочка, которые в горловине перевязали нитками, а нитки склеили отрезками бумаги, на которых они с Колей поставили свои подписи. После осмотра следователь составила протокол, в котором все расписались. (том 4 л.д. 52-55).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Ш, данных на предварительном следствии следует, что проходил службу в оперативном отделе ФКУ ИК-2 УФСИН России по РБ, в его должностные обязанности входили предотвращение, предупреждение, раскрытие преступлений на ИК-2 и прилегающей к ней территории. В их отделе имелись оперативные материалы в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который причастен к поставке запрещенных предметов, в том числе наркотических средств, сотовых телефонов, дрожжей осужденным на территорию колонии. ДД.ММ.ГГГГ к ним поступила дополнительная информация о том, что в послеобеденное время, ФИО5 с неустановленным лицом намереваются осуществить перекид запрещенных предметов через ограждение колонии. В связи с чем, были проведены мероприятия с целью пресечения преступной деятельности ФИО5 и иных лиц, усилили контроль за периметром колонии, а именно вокруг периметра колонии расставили машины с сотрудниками с целью наблюдения подозрительных машин. Он совместно с оперуполномоченными Г. и Д. стояли по периметру колонии между участками № и № вдоль 

<

адрес> и наблюдали за проезжей частью. Примерно в послеобеденное время ими была замечена автомашина марки «Toyota Corona SF» синего цвета, которая выехала с переезда и, проехав примерно 50-100 метров в сторону города, резко остановилась на дороге в районе участка №. После чего с переднего пассажирского сиденья данной автомашины выбежал парень и, стоя посередине дороги, резким движением руки осуществил перекид какого-то предмета на территорию колонии. В это время его попытался задержать сотрудник ФИО14, но ему не удалось, так как парень быстро сел обратно в машину, которая сразу же на высокой скорости направилась в сторону города. Он с ФИО15 и ФИО16 в это время выехали навстречу указанной автомашине, попытались перекрыть дорогу, однако машина, объехав их по обочине, скрылась от них. Когда данная автомашина проезжала мимо них, он увидел, что в ее салоне находятся два человека, одного из которых он узнал. Это был ФИО5. Он сидел на переднем пассажирском сиденье. Таким образом, перекид делал ФИО5, так как он сидел на переднем пассажирском сиденье. За управлением находился парень, который ему ранее известен не был. Далее о данном факте перекида было сообщено дежурному помощнику колонии, а также в дежурную часть УФСКН. После чего приехали сотрудники УФСКН, которые провели осмотр мета происшествия. На самом осмотре он не участвовал, однако от ФИО16 ему стало известно, что на внутренней стороне запретной зоны в районе участка №, напротив того самого места, откуда ФИО5 делал перекид обнаружили свертки, предположительно, с наркотическими средствами. (том 6 л.д. 56).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Ц., данных на предварительном следствии следует, что проходил службу в ФКУ ИК-2 УФСИН России по РБ, в отделе охраны. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников оперативного отдела ИК-2 входил в один из патрулей с целью контроля за периметром колонии, поскольку в оперативном отделе имелась информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время в районе участка № основного ограждения колонии на территорию ИК-2 будет совершен перекид запрещенных предметов. Как ему сказали оперативные сотрудники, перекид должен совершить некий ФИО1, который будет передвигаться со своим подельником на неустановленной автомашине, при этом они показали ему его фотографию. Около 15 часов он на своей автомашине припарковался в районе участка № и стал наблюдать за прилегающей территорией. Оперативные сотрудники ФИО15, ФИО16 и ФИО17 на другой автомашине припарковались между участками №№ и 6. Еще один оперативный сотрудник ФИО18 на другой автомашине припарковался около железнодорожного переезда, расположенного недалеко от ИК-2. Около 16 часов 05 минут со стороны мясокомбината из-за железнодорожного переезда, расположенного напротив въезда в ИК-2, резко выехала автомашина темно-синего цвета марки «Toyota corona SF» с государственными номерами 

<

***>, и совершила резкое торможение на автодороге напротив участка №. Из указанной автомашины выбежал молодой парень. Он его сразу же узнал, это был ФИО5. В руках у ФИО5 находился какой-то предмет, который он резким движением руки перекинул на внутреннюю территорию колонии. Тем временем он, увидев ФИО5, сразу же выдвинулся к нему с целью его задержания и предотвращения преступления. Однако после перекида ФИО5 быстро сел обратно в автомашину и она начала движение в сторону города. Сотрудники ФИО15, ФИО16 и ФИО17 на автомашине попытались преградить им дорогу. Однако автомашина, в которой следовал ФИО5 объехала автомашину сотрудников по обочине дороги и скрылась в направлении города. О данном факте перекида незамедлительно сообщил начальнику караула колонии. После чего, резервные группы выдвинулись с внешней и внутренней стороны запретной зоны участка № колонии, а также на место, откуда ФИО5 совершил перекид. В результате с внутренней стороны запретной зоны напротив опоры № участка №, напротив того самого места, откуда ФИО5 совершил перекид, были обнаружены два свертка предположительно с наркотическими средствами. О данном факте незамедлительно было сообщено в дежурную часть УФСКН. Через некоторое время приехали сотрудники УФСКН, которые провели осмотр места происшествия и изъяли обнаруженные два свертка. При производстве осмотра места происшествия он не присутствовал, однако, как ему потом стало известно от коллег, при вскрытии свертков в них находились вещества с характерным запахом для наркотических средств. (том 6 л.д. 55).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля В., данных на предварительном следствии следует, что является оперуполномоченным оперативного отдела ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. В их отделе имелись оперативные материалы в отношении ФИО1, который осуществлял сбыт путем перекидов наркотических средств осужденным ИК-2. ДД.ММ.ГГГГ поступила дополнительная информация о том, что в период с 15 по 17 часов ФИО1 и неустановленные лица намереваются осуществить перекид наркотических средств на территорию ИК-2 в районе участка №. В связи с чем, ими были предприняты дополнительные меры по предотвращению совершения преступления. Оперативные сотрудники, Г., Д. и Ш. на автомашине находились в районе 5-6 участков, он находился на железнодорожном переезде, в районе 7 участка находился сотрудник охраны ИК-2 ФИО14. Все наблюдали за обстановкой и ожидали появления ФИО1 Примерно в 16 часов 05 минут из-за железнодорожного переезда выехала автомашина темно-синего цвета марки «Toyota corona», государственный номер не помнит, которая остановилась в районе участка №. Из указанной автомашины выбежал молодой человек, опознанный им, как ФИО1, и совершил перекид какого- то предмета на территорию ИК-2. ФИО14 пытался его задержать, но у него ничего не получилось. После чего, ФИО1 сел обратно в машину и указанная машина начала движение в сторону 

<

адрес>. Сотрудники ФИО15, ФИО17 и ФИО16 пытались перекрыть им дорогу, но указанная автомашина, объехав их по обочине дороги, скрылась в неизвестном направлении. Далее при осмотре участка № были обнаружены два свертка, в связи с чем, были вызваны сотрудники наркоконтроля. (том 4 л.д. 62-64).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Л, данных на предварительном следствии следует, что является сотрудником ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ. ДД.ММ.ГГГГ заступил на смену дежурного помощника начальника колонии. В 16 часов 06 минут по радиостанции от Ц. поступил доклад начальнику караула Б. о том, что неизвестный автомобиль марки «Toyota Corona»,, совершил резкое торможение на автодороге напротив опоры № участка № по основному ограждению, откуда выбежал молодой человек и совершил на внутреннюю территорию колонии перекид какого-то предмета. После чего на вышеуказанном автомобиле скрылся в неизвестном направлении. Задержать молодого человека, не представилось возможным. Начальник караула ФИО19, получив данное сообщение, поднял караул в «Ружье». После чего три резервные группы выдвинулись на место перекида в район участка № с внешней и внутренней сторон. Он совместно с М. и Ж. выдвинулись на участок № с внутренней стороны запретной зоны, где при визуальном осмотре на нулевом рубеже напротив опоры № участка № были обнаружены два свертка. Затем были вызваны сотрудники наркоконтроля, которые по прибытию провели осмотр места происшествия и изъяли обнаруженные свертки. При проведении осмотра он не присутствовал, однако позже от оперативного сотрудника ФИО16 ему стало известно, что в свертках находились вещества с признаками наркотических средств. (том 6 л.д. 57).

Свидетель Ж., суду пояснил, что работает в отделе безопасности ФКУ ИК-2, в октябре 2015 года, точную дату не помнит, заступил на службу в ФКУ ИК-2. Сработала кнопка КТС, то есть сигнал о том, что в районе 7 участка, был осуществлен переброс какого-то предмета на территорию ИК-2. Выдвинулись на участок №, обнаружили там 2 свертка с наркотическими средствами. Больше никаких обстоятельств не помнит, так прошло много времени.

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Ж., данных на предварительном следствии следует, что проходит службу в отделе безопасности ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ. ДД.ММ.ГГГГ находился на своем рабочем месте. В тот день в послеобеденное время поступил сигнал о том, что в районе участка № на территорию ИК-2 совершен переброс запрещенных предметов. Следовало, что некие молодые люди на автомашине совершили перекид какого-то предмета и скрылись в неизвестном направлении. Подробности ему не известны. По данному факту на место происшествия и места возможного падения запрещенных предметов выдвинулось несколько групп. Он в группе с М. и Л выдвинулись на участок № с внутренней запретной зоны ИК-2, где при визуальном осмотре на нулевом рубеже напротив опоры № были обнаружены два свертка, предположительно, с наркотическими средствами. В связи с чем, была вызвана группа УФСКН. По приезду сотрудники УФСКН провели осмотр места происшествия и изъяли обнаруженные свертки. До приезда сотрудников их группа обеспечивала сохранность обнаруженных свертков. При проведении осмотра места происшествия он не присутствовал, однако от коллег ему стало известно, что в свертках действительно находились вещества с признаками наркотических средств. (том 6 л.д. 58).

Оглашенные показания свидетель Ж. подтвердил как достоверные.

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Б., данных на предварительном следствии следует, что являлся начальником караула в ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. ДД.ММ.ГГГГ заступил на смену. В 16 часов 06 минут от Ц. по радиостанции поступил доклад о том, что неизвестный автомобиль марки «Toyota corona», государственный номер не помнит, в районе участка № напротив опоры № основного ограждения ИК-2, совершил резкое торможение. Из указанного автомобиля выбежал молодой человек и совершил перерос предмета на территорию ИК-2, после чего вернулся в автомобиль и скрылся в направлении 

<

адрес>. Узнав о данном факте, он поднял караул в «ружье», то есть объявил тревогу. После чего, он в составе резервной группы № совместно с Ж. и второй резервной группы прибыли к месту происшествия с внешней стороны учреждения ИК-2, однако, ничего запрещенного не обнаружили. Третья резервная группа выдвинулась к 7 участку с внутренней запретной зоны ИК-2, где были обнаружены 2 свертка, которые в дальнейшем в ходе осмотра изъяли сотрудники наркоконтроля. (том 4 л.д. 71-73).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля С., данных на предварительном следствии следует, что является сотрудником ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. ДД.ММ.ГГГГ он дежурил. Примерно в 16 часов от начальника караула Б. поступил сигнал «Ружье», то есть о противоправном действии. Он в составе резервной группы № с Г. и Я., согласно сигнала, выдвинулись в район 7 участка, где был совершен перекид предметов. По прибытию на указанный участок с внешней стороны ИК-2 ими ничего обнаружено не было. В дальнейшем ему от сотрудников оперативного отдела стало известно, что с внутренней стороны учреждения участка № были обнаружены два свертка, которые в ходе осмотра места происшествия изъяли сотрудники наркоконтроля. (том 4 л.д. 65-67).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Я., данных на предварительном следствии следует, что является сотрудником ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, когда находился на рабочем месте, от начальника караула Б. поступил сигнал о перебросе предметов на территорию ИК-2. В связи с чем, он в составе резервной группы №, в которую кроме него вошли Г. и С. выдвинулись на 7 участок с внешней стороны учреждения ИК-2. Прибыв на место, запрещенных предметов обнаружено не было. Однако, в дальнейшем от их сотрудников, кого именно, он не помнит, ему стало известно, что на внутренней стороне запретной зоны участка № на нулевом рубеже напротив опоры № были обнаружены два свертка. По данному факту приехали сотрудники наркоконтроля, которые провели осмотр места происшествия и при вскрытии указанных свертков, внутри них обнаружили наркотические средства каннабисной группы. (том 4 л.д. 68-70).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Н., данных на предварительном следствии следует, что работает на территории ГАП-2 примерно 2 года, занимается ремонтом грузовых автомашин. С ним вместе с сентября 2015 года работал ФИО1. Кроме того, в осенний период с ними работал ФИО20. При этом официально никто из них не трудоустроен. Нагрузка в работе бывает разная, иногда ее много, иногда ее нет, поэтому у них гибкий график работы. Когда нет работы, на работу можно прийти позже или вовсе не приходить. Рабочий день начинается с 9 часов, заканчивается в 20 часов. Когда есть работа, работают без выходных. Осенью 2015 года, насколько он помнит, ФИО5 всегда приходил на работу с опозданием часа на 2, а в некоторые дни его вообще не было на работе, так как в этот период было немного работы. В какие именно дни не было ФИО5, он не помнит, так как прошло много времени. На работу он (Н.) ездит на собственном автомобиле. ФИО1 он никогда из дома не забирал и домой не отвозил. На работу они вместе не ездили, ФИО5 ездил на автобусе. (том 6 л.д. 50).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Б., данных на предварительном следствии следует, что работает на территории ГАП-2 уже несколько лет, в гаражном боксе, занимается ремонтом грузовых автомобилей. Раньше с сентября 2015 года с ним вместе работал ФИО1. Также в осенний период с ними работал ФИО21. Никто из них официально не трудоустроен. График работы у них гибкий, все зависит от нагрузки. На работу приходят к 9 часам, уходят - в 20 часов. Осенью 2015 года, насколько он помнит, ФИО1 приходил на работу с опозданием, а в некоторые дни его вообще не было, так как работы было не много. В какие именно дни не было ФИО5, он не помнит, так как прошло много времени. (том 6 л.д. 51).

Согласно рапорту об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 35 минут на телефон дежурной части Управления ФСКН Р. по РБ поступил телефонный звонок от дежурного помощника начальника колонии ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 06 минут неустановленное лицо совершило переброс на внутреннюю запретную зону 7 участка ИК-2. Сотрудниками ИК-2 при осмотре на внутренней запретной зоне ИК-2 участка № напротив опоры № было обнаружено два полимерных свертка предположительно с наркотическим средством внутри. (том 1 л.д. 122)

Согласно рапорту дежурного помощника начальника колонии ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ от ДД.ММ.ГГГГ, неизвестный автомобиль марки «Toyota Corona» государственный номер 

<

***> совершил резкое торможение в районе участка № опоры № по основному ограждению ИК-2. Из данного автомобиля выбежал неизвестный гражданин, совершил переброс на территорию учреждения, вернулся в автомобиль и скрылся в направлении города. При осмотре участка № на нулевом рубеже напротив опоры № обнаружены 2 свертка неправильной формы. (том 1 л.д. 124).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 10 минут по 19 часов 05 минут в ходе осмотра участка № на нулевом рубеже напротив опоры № на крыше здания склада готовой продукции ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», обнаружено два свертка. Содержимое первого свертка: фрагмент коричневого скотча, наушники черного цвета, сверток из цилиндрической формы, внутри с веществом темно-коричневого цвета со специфическим запахом, сверток с двумя шприцами внутри каждого вещество темно-коричневого цвета со специфическим запахом растворителя, сверток с твердым веществом темно-коричневого цвета со специфическим запахом растворителя. Содержимое второго свертка: сверток, внутри которого фрагмент шприца с веществом темно-коричневого цвета со специфическим запахом, с надписью «777», сверток, внутри которого фрагмент шприца с веществом темно-коричневого цвета со специфическим запахом, сверток внутри с двумя свертками с изображением свастики, внутри которых вещество темно-коричневого цвета, сверток внутри с двумя свертками, внутри которых вещество из частичек растительного происхождения со специфическим запахом, сверток внутри с веществом с характерным запахом конопли, сверток, внутри фрагмент шприца с надписью «7777» с веществом темно-коричневого цвета со специфическим запахом. (том 1 л.д. 125-132).

Согласно справки об исследовании № № ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество общей массой 136,29 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке № на нулевом рубеже напротив опоры №, на крыше здания склада готовой продукции ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ по адресу: 

<

адрес> «а», является наркотическим средством – гашишное масло. Общий вес наркотического средства в пересчете на постоянную массу составил 126,743 грамма. Представленное на исследование вещество общей массой 39,79 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра происшествия на участке №, на нулевом рубеже, напротив опоры №, на крыше здания склада готовой продукции ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ по адресу: 

<

адрес> «а», содержит в своем составе табак и наркотическое средство гашишное масло. Общий вес наркотического средства в пересчете на постоянную массу составил 11,712 грамма. Гашишное масло получено путем обработки растения конопля, содержащего наркотическое средство (в том числе растворителями, химическими реактивами и т.п.) с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде. (том 1 л.д. 134-138).

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены упаковки от наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке № на нулевом рубеже напротив опоры №, на крыше здания склада готовой продукции ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ по адресу: 

<

адрес> «а». (том 1 л.д. 143-144)

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательствах от ДД.ММ.ГГГГ, упаковки от наркотических средств, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке № на нулевом рубеже напротив опоры №, на крыше здания склада готовой продукции ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ по адресу: 

<

адрес> «а» признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том 1 л.д. 145-146)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке № на нулевом рубеже напротив опоры №, на крыше здания склада готовой продукции ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – гашишное масло. Общий вес гашишного масла в пересчете на постоянную массу составил 125,9989 грамма. Представленное на экспертизу вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия на участке № на нулевом рубеже напротив опоры №, на крыше здания склада готовой продукции ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе табак и наркотическое средство – гашишное масло. Общий вес наркотического средства в пересчете на постоянную массу составляет 11,6387 грамма. Данное наркотическое средство получено путем обработки растения конопля, содержащего наркотическое средство (в том числе растворителями, химическими реактивами и т.п.), с целью выделения наркотических средств в готовом к использованию и потреблению виде. В процессе исследования израсходовано 0,9 гр. невысушенного до постоянной массы гашишного масла и 0,3 гр. вещества, содержащего в своем составе табак и гашишное масло. После исследования возвращается: невысушенное гашишное масло общей массой 134,49 гр., вещество, содержащее в своем составе табак и гашишное масло общей массой 39,19 гр. (том 2 л.д. 149-152)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены наркотическое средство гашишное масло общей массой 134,49 гр., и вещество, содержащее в своем составе табак и гашишное масло общей массой 39,19 гр. (том 2 л.д. 155-156)

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого наркотическое средство гашишное масло в невысушенном до постоянной массы 134,49 гр., вещество, общей массой 39,19 гр., содержащее в своем составе табак и наркотическое средство гашишное масло весом в пересчете на постоянную массу 11,6387 гр., признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 157-158).

Согласно результатом оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи в отношении К. М.А. по абонентскому номеру №» - DVD-R диск №с с фонограммами телефонных переговоров и акт прослушивания данного диска, содержащие сведения о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанных с организацией канала поставки наркотических средств осужденным ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. (том 3 л.д. 64-79) 

Согласно акта изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 45 минут до 10 часов 05 минут напротив опоры № основного ограждения периметра ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», у ФИО2 изъят сотовый телефон марки «Nokia».(том 2 л.д. 82)

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, исследован сотовый телефон марки «Nokia», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО2 В телефонной книге SIM-карты оператора совой связи «Ростелеком», находящейся сотовом телефоне марки «Nokia», принадлежащем ФИО2 присутствует контакт с именем «миха ю» с абонентским номером 

<

***>, который согласно показаниям ФИО2 принадлежит ФИО1 (том 2 л.д. 99-101)

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, сотовый телефон марки «Nokia», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО2, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 51-52)

Согласно протокола осмотра и прослушивания фонограмм оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи в отношении ФИО1 по абонентскому номеру №», представленного на DVD-R диске №с, на диске содержатся телефонные переговоры о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе, разговоры, подтверждающие незаконный сбыт наркотических средств, совершенный ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по 

<

адрес> для неопределенного круга осужденных. (том 3 л.д. 80-92)

Согласно постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, DVD-R диск №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи в отношении ФИО1 по абонентскому номеру №» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том 3 л.д. 93)

Вина подсудимого ФИО1 по факту совершения преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), установлена и доказана признательными показаниями ФИО1, показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного расследования, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Свидетель Ч. суду пояснил, что работает в ФКУ ИК-2, на территорию ИК-2 часто осуществляется переброс наркотических средств, которые впоследствии бывают обнаружены на прилегающей территории. 19 или ДД.ММ.ГГГГ был осуществлен переброс предмета, выдвинулись к месту переброса, им был обнаружен сверток. 

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Ч., данных на предварительном следствии следует, что работает в должности дежурного помощника начальника ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут неустановленным лицом в районе опор 189 и 190, расположенными между 3 и 4 участками внутренней запретной зоны колонии был совершен переброс предмета. На указанном участке был обнаружен сверток, примотанный липкой лентой скотч к изогнутому пруту. Предположив, что в свертке могут находиться наркотические средства, он сообщил о данном факте на телефон дежурной части наркоконтроля. В дальнейшем ему стало известно, что в данном свертке находились наркотические средства. (том 4 л.д. 82-85). 

Оглашенные показания свидетель Ч. подтвердил как достоверные.

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Б., данных на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники колонии ИК-2, где он отбывает наказание, пригласили его в качестве понятого на осмотр места происшествия между 3 и 4 участками внутренней запретной зоны колонии. В ходе осмотра найденного объекта, то есть металлического прута, к которому был примотан полимерный сверток, было обнаружено несколько свертков, в которых находились дрожжи, две зажигалки, фрагменты шприцов, заполненные веществом темного цвета, емкость с красной крышкой, в которой также находилось вещество темного цвета, три свертка с темным веществом внутри. Некоторые свертки сотрудники наркоконтроля решили не вскрывать, так как боялись, что могут исчезнуть отпечатки. Специалистом велась фотосъемка. Все предметы были упакованы в прозрачный мешок, который перевязали нитью и опечатали биркой с печатью, на которой расписался он и второй понятой ФИО22. Им для ознакомления дали протокол, составленный следователем, после чего они в нем расписались.(том 4 л.д. 90-93).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля С., данных на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ с осужденным ФИО23 принимал участие в изъятии и осмотре переброшенных предметов на территорию исправительной колонии №, в качестве понятого. Перед началом осмотра всем присутствующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего специалистом наркоконтроля в помещении кабинета для приема по личным вопросам осужденных был вскрыт сверток, примотанный скотчем к металлическому изогнутому пруту, который был изъят между 3 и 4 участками внутренней запретной зоны колонии. В нем были обнаружены: свертки различных форм и размеров, внутри которых находились упаковки в виде шприцов и емкостей, внутри с веществами темного и коричневого цветов, а также свертки имели обозначения в виде знаков «$», «+», «10», «3», «1». От данных свертков исходил специфический, резкий запах. Изъятое было упаковано в мешок, который опечатан биркой с их с Толей подписями. Также они прочли протокол составленный следователем и расписались в нем. (том 4 л.д. 94-97)

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля И., данных на предварительном следствии следует, что в ноябре 2005 года на автомобильном ранке «Приречный» 

<

адрес> приобрел автомобиль марки «ВАЗ 2109». В дальнейшем поставил его на учет и зарегистрировал, получив регистрационный знак 

<

***>. В период с 2005 года по 2013 год он пользовался указанной машиной. В 2013 году он решил продать машину, так как приобрел другую. Примерно в октябре 2013 года выложил объявление в газету, какую именно не помнит и на сайте DROM.RU, о продаже своей машины. Почти сразу же на объявление откликнулся покупатель. Его имени он не помнит, но при встрече сможет опознать. Это был русский парень, худощавого телосложения, высокого роста примерно 180-182 см, на вид ему было примерно 18-20 лет. Данный молодой человек позвонил ему на сотовый телефон, и они договорились о встрече. Встречу назначили на конечной остановке маршрута №. Парень приехал вместе с другом. Посмотрели машину, прокатились на ней, договорились, что купят ее. В ходе разговора он выяснил, что у парня есть железный гараж, после чего парень предложил ему, что взамен машины он дает ему гараж и еще 20 тысяч рублей. На данное предложение он согласился. После чего они проехали в район «Аэропорта» 

<

адрес>, где находился железный гараж, посмотрел и решил обменять свой автомобиль на гараж на вышеуказанных условиях. После чего, с парнем поехал на авторынок «Приречный», где в одном из киосков, который располагался при въезде на авторынок, оформили договор купли-продажи. Там же на месте передал ему 20 тысяч рублей, и они разъехались. Больше данного парня никогда не встречал. Машину продал без снятия с учета, так как на тот момент это было ему удобно. Будет ли парень сам снимать автомобиль с учета, не обговаривали. С момента продажи автомашины и до настоящего времени какие-либо штрафы о нарушении правил дорожного движения ему не приходили, вопросов и проблем по поводу автомобиля марки «ВАЗ 2109» с государственным регистрационным знаком 

<

***>, не возникало. (том 5 л.д. 194-195).

Согласно протокола предъявления для опознания по фотографии, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 20 минут по 11 часов 40 минут свидетель И. по чертам лица, разрезу глаз, носу опознал ФИО2, как человека, которому в октябре 2013 года продал машину марки «ВАЗ 2109» с государственным знаком 

<

***>. (том 5 л.д. 197-202).

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Б., данных на предварительном следствии следует, что работает на территории ГАП-2 уже несколько лет, в гаражном боксе, занимается ремонтом грузовых автомобилей. Раньше с сентября 2015 года с ним вместе работал ФИО1. Также в осенний период с ними работал ФИО21. Никто из них официально не трудоустроен. График работы у них гибкий, все зависит от нагрузки. На работу приходят к 9 часам, уходят - в 20 часов. Осенью 2015 года, насколько он помнит, ФИО1 приходил на работу с опозданием, а в некоторые дни его вообще не было, так как работы было не много. В какие именно дни не было ФИО5, он не помнит, так как прошло много времени. (том 6 л.д. 51).

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 10 минут на телефон дежурной части Управления ФСКН Р. по РБ поступил телефонный звонок от дежурного помощника начальника колонии ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 27 минут неустановленное лицо совершило переброс на внутреннюю запретную зону 3 участка, при осмотре которого на внутренней запретной зоне между опорами № и № был обнаружен один полимерный сверток, предположительно, с наркотическим средством внутри. (том 1 л.д. 148).

Согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 35 минут по 12 часов 20 минут осмотрен участок местности между опорами 189 и 190, расположенных между 3 и 4 участками внутренней запретной зоны ФКУ ИК-2 УФСИН России по РБ по адресу: 

<

адрес> «а», в ходе которого обнаружен и изъят полимерный сверток, примотанный липкой лентой скотч к фрагменту металлического прута. При вскрытии свертка в нем обнаружены: упаковка с надписью «Дрожжи», две зажигалки, сверток внутри с содержимым в виде трех тубусов от медицинских шприцов, наполненные веществом темного цвета, сверток внутри с надписью «1» с содержимым в виде одного тубуса от медицинского шприца с веществом, сверток с надписью «3» с содержимым в виде емкости цилиндрической формы внутри с веществом темного цвета, свертки с веществами с характерным запахом конопли. (том 1 л.д. 149-156).

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия между опорами 189 и 190, расположенными между третьим и четвертым участками внутренней зоны ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ, является наркотическим средством – гашиш. Общая масса наркотического средства составила 52,88 грамма. Представленное на исследование вещество в количестве 22,20 грамма, 11,18 грамма, 15,41 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия между опорами 189 и 190, расположенными между третьим и четвертым участками внутренней зоны ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ, содержит в своем составе табак и наркотическое средство – гашишное масло. Общий вес наркотического средства в пересчете на постоянную массу составляет 11,3346 грамма. Представленное на исследование вязкое вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия между опорами 189 и 190, расположенными между третьим и четвертым участками внутренней зоны ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ, является наркотическим средством – гашишное масло. Общий вес наркотического средства в высушенном до постоянной массы виде в пересчете на общую массу составил 74,6183 грамма. (том 1 л.д. 158-161).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия между опорами 189 и 190, расположенными между третьим и четвертым, участками внутренней запретной зоны ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ, является наркотическим средством - гашиш. Общая масса наркотического средства составила 51,98 грамма. Гашиш получен путем обработки растения конопля, содержащего наркотическое средство, с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию потреблению виде. Представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия между опорами 189 и 190, расположенными между третьим и четвертым, участками внутренней запретной зоны ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ содержит в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло. Общий вес наркотического средства в пересчете на постоянную массу составляет 11,2718 грамма. Гашишное масло получено путем обработки растения конопля, содержащего наркотическое средство (в том числе растворителями, химическими реактивами и т.п.) с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде. Представленное на исследование вязкое вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия между опорами 189 и 190, расположенными между третьим и четвертым, участками внутренней запретной зоны ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашишное масло. Вес наркотического средства в высушенном до постоянной массы виде в пересчете на общую массу составил 73,5746 грамма. Гашишное масло получено путем обработки растения конопля, содержащего наркотическое средство (в том числе растворителями, химическими реактивами и т.п.) с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде. Примечание: 0,9г гашиша (по 0,10г от каждого кусочка от об. 1, 2 и от об. 3, 7); 0,30г (по 0,10 от об. 4, 5, 9) вещества, содержащего в своем составе табак и гашишное масло; 0,70г (по 0,10г от об. 6, 8, 10-14) гашишного масла в невысушенном до постоянной массы виде израсходовано на проведение исследования. После исследований возвращено: гашиш общей массой 51,08г; табак с гашишным маслом общей массой 48,19г; гашишное масло в невысушенном до постоянного веса виде общей массой 83,4548г. (том 2 л.д. 180-183).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены наркотические средства гашиш общей массой 51,08г; табак с гашишным маслом общей массой 48,19г; гашишное масло в невысушенном до постоянного веса виде общей массой 83,4548г., изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия между опорами 189 и 190, расположенными между третьим и четвертым, участками внутренней запретной зоны ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ, и их упаковки. (том 2 л.д. 186-188).

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство гашиш массой 51,08гр., табак с наркотическим средством гашишным маслом массой 48,19гр., наркотическое средство гашишное масло в невысушенном до постоянного веса виде массой 83,4548гр., и их упаковки признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 189-191).

Согласно результаты оперативно-розыскной деятельности – оперативно-розыскных мероприятий «Прослушивание телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи в отношении ФИО1 по сотовому телефону с IMEI 

<

***>» - DVD-RW диск №с с фонограммами телефонных переговоров и акт прослушивания данного диска, содержащие сведения о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанных с организацией канала поставки наркотических средств осужденным ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по Республике Бурятия. (том 3 л.д. 7-24).

Согласно акта изъятия и осмотра предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 10 минут до 10 часов 30 минут напротив опоры № основного ограждения периметра ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес> «а», у ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Nokia». (том 2 л.д. 82).

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому исследован сотовый телефон марки «Nokia», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО1, в результате установлено, что IMEI телефона 

<

***>. (том 2 л.д. 114-117).

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21 января 2016 года, сотовый телефон марки «Nokia», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у ФИО1, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 51-52).

Согласно протокола осмотра и прослушивания фонограмм оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи в отношении ФИО1 по сотовому телефону с IMEI 

<

***>», представленного на DVD-RW диск №с, на диске содержатся телефонные переговоры о преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе, разговоры, подтверждающие незаконный сбыт наркотических средств, совершенный ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по 

<

адрес> для неопределенного круга осужденных. (том 3 л.д. 25-56).

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого DVD-RW диск №с с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров и снятия информации с технических каналов связи в отношении ФИО1 по сотовому телефону с IMEI 

<

***>» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. (том 3 л.д. 57).

Вина подсудимого ФИО1 по факту совершения преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод от ДД.ММ.ГГГГ), установлена и доказана признательными показаниями ФИО1, показаниями свидетелей, данными в ходе предварительного расследования, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Л., данных на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве понятой при производстве обыска по адресу: 

<

адрес>. В качестве второго понятого участвовал молодой человек по имени Никита. Вечером примерно в 19 часов они с Никитой и сотрудниками наркоконтроля проехали к вышеуказанному адресу. Перед началом обыска жильцы ознакомились с постановлением суда, после чего им было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе наркотики, на что они ответили, что ни чего запрещенного у них нет. Обыск проводился в одноэтажном жилом доме. Дом состоял из кухни, зала и двух спален. Обыск начался с кухни, где ничего запрещенного обнаружено не было. Далее зал, где также ничего запрещенного обнаружено не было. Далее обыскивалась спальная комната. В результате обыска в ящике для постельных принадлежностей разложенного дивана была обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находилось четыре свертка со специфическим запахом. Первый сверток состоял из полиэтиленового материала, второй слой упаковки представлял собой фрагмент листа бумаги, с рукописной надписью в виде буквы «Б». Внутри данного листа находились три фрагмента медицинского шприца, в каждом из которых находилось вещество темного цвета. Второй сверток состоял из тетрадного листа в клетку, обклеенный скотчем, также была надпись «Б». Внутри свертка находился фрагмент медицинского шприца с веществом темного цвета. В третьем свертке также находился фрагмент одноразового медицинского шприца, с веществом темного цвета внутри. Четвертый сверток состоял из трех мешочков, между указанными мешочками находился фрагмент тетрадного листа в клетку с надписью цифр «2009», а внутри фрагмент одноразового медицинского шприца с веществом темного цвета. Кроме этого, в данном свертке находились сверток, между слоями которого находился фрагмент тетрадного листа в клетку с рукописным рисунком в виде четырех черточек, внутри вещество темного цвета и сверток обмотанный скотчем, внутри находилось вещество, состоящее из растительной массы со специфическим запахом. Изъятые свертки продемонстрировали ей и Никите, сфотографировали и положили обратно в картонную коробку, которую поместили в бесцветный мешок, перевязали отрезком нити, а на концы наклеили отрезок бумаги с печатью, на котором они с Никитой поставили подписи. По поводу изъятого, сестра ФИО1 пояснила, что в картонной коробке находилось наркотические средства, которые принадлежат Михаилу и он их должен был перекинуть на территорию ФКУ ИК-2. Одним из сотрудников был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица в обыске. Во время обыска ни на кого со стороны сотрудников давления не оказывалось. (том 4 л.д. 19-21)

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля Р, данных на предварительном следствии следует, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при производстве обыска, проводимого по адресу: 

<

адрес>. Кроме него в качестве второго понятого была приглашена девушка по имени Лида. По приезду на указанный адрес, там находилось четыре человека, три женщины и один мужчина. Перед началом обыска следователь ознакомил всех с постановлением суда о разрешении обыска, потом разъяснил права и обязанности жильцам дома и им понятым. Далее жильцам было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что они ответили, что ни чего запрещенного у них не имеется. После чего сотрудники приступили к обыску, в ходе которого в спальне в разложенном диване в ящике для постельного белья была обнаружена и изъята картонная коробка. В коробке было четыре свертка. Один из сотрудников стал вскрывать все свертки. В первом свертке были три одноразовых медицинских шприца, в каждом из которых находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. Во втором свертке находился одноразовый медицинский шприц, упакованный в бесцветный материал. Внутри шприца также находилось вещество темного цвета со специфическим запахом. В третьем свертке находился одноразовый медицинский шприц, с веществом темного цвета внутри со специфическим запахом. В четвертом свертке находился одноразовый медицинский шприц, с веществом темного цвета внутри со специфическим запахом и сверток из бесцветного материала с содержимым в виде вещества темного цвета со специфическим запахом, а также сверток, обмотанный липкой лентой скотч. Внутри свертка находилось вещество, состоящее из растительной массы с веществом темного цвета со специфическим запахом. Все это было сфотографировано одним из сотрудников, потом все свертки убрали обратно в коробку и упаковали в бесцветный мешок, горловину которого перевязали отрезком нити, а концы опечатали бумажной биркой. На этой бирке они с Лидой поставили подписи. По поводу изъятого, сестра ФИО1 - К. пояснила, что в картонной коробке находились наркотические средства, которые ее брат ФИО1 должен был перекинуть на территорию ФКУ ИК-2. Следователем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица, кроме К., так как она почувствовала себя плохо. (том 4 л.д. 22-23)

Согласно оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний не явившегося свидетеля ФИО24, данных на предварительном следствии следует, что по адресу: 

<

адрес> проживает с рождения, совместно с мамой – К., отцом – ФИО25, сестрой М., братом ФИО1. В настоящее время в отношении ее брата ФИО1 возбуждено уголовное дело за преступление, связанное с наркотиками, а именно с попыткой их перекида на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. ДД.ММ.ГГГГ примерно с 17 часов она находилась дома по вышеуказанному адресу. Около 18 часов ее мама Е. А. ушла в магазин. Примерно через 40 минут ей позвонила мама и сказала, что около дома стоят сотрудники наркоконтроля и чтобы она спрятала коробку с наркотиками, которая находилась в ящике для постельных принадлежностей в кровати, расположенной в спальной комнате их дома по указанному адресу. О том, что в комнате, в кровати в ящике для постельных принадлежностей находится коробка с наркотиками, она знала, так как видела, как ее туда в примерно октябре 2015 года прятал брат ФИО1. При этом брат сказал ей, что в коробке наркотики, которые предназначены для осужденных ИК-2 УФСИН Р. по 

<

адрес>. После звонка мамы в дом сразу же зашли сотрудники наркоконтроля. Они представились, показали свои служебные удостоверения. После этого следователь прочитал постановление суда на обыск. В доме в этот момент находились – она, мама, отец, сестра М., а также сотрудники наркоконтроля и двое понятых – парень и девушка. После этого следователь предложил добровольно выдать запрещенные предметы, в том числе наркотики и оружие. Ему никто ничего не ответил. Она про коробку с наркотиками говорить не стала, так как подумала, что ее не найдут. Однако в ходе обыска указанная коробка с наркотиками была найдена и изъята. Какие именно там были наркотики, она не знает, брат об этом ей ничего не говорил. Также ей неизвестно, для кого именно они предназначались. По поводу изъятой коробки с наркотиками она пояснила, что они принадлежат ее брату, которые он должен был отправить осужденным на территорию колонии ИК-2 УФСИН Р. по РБ. Откуда он их взял, она не знает, об этом он ей не рассказывал. Во время обыска их маме стало плохо, и она отказалась от подписи в протоколе обыска. Остальные участвующие лица в протоколе расписались. (том 4 л.д. 41-43)

Согласно рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 20 часов 00 минут по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты: наркотическое средство гашишное масло, высушенное до постоянной массы общим весом 48,2963 гр., наркотическое средство гашишное масло и табак, весом 27,47 гр., наркотическое средство гашиш, весом 31,26 гр., которые ФИО1 незаконно хранил по вышеуказанному адресу, намереваясь в дальнейшем сбыть неустановленным лицам, отбывающим наказание в исправительном учреждении Республики Бурятия.(том 1 л.д. 109)

Согласно протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут по 20 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> проведен обыск, в результате которого обнаружены и изъяты: картонная коробка с надписями «Diston Ring», содержимое которой четыре полимерных свертка с веществом с характерным запахом. По поводу изъятого, К. – сестра К. М.А., пояснила, что в картонной коробке находятся наркотики, которые ее брат ФИО1 должен был перекинуть на территорию ФКУ ИК-2 УФСИН Р. по РБ. (том 1 л.д. 115-121)

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вязкое вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашишное масло. Общий вес наркотического средства в высушенном до постоянной массы виде в пересчете на общую массу составил 48,2963 грамма. Гашишное масло получено путем обработки растения конопля, содержащего наркотическое средство (в том числе растворителями, химическими реактивами и т.п.) с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде. Представленное на исследование вещество в количестве: 27,47 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло. Вес наркотического средства в пересчете на постоянную массу составляет 7,0872г. Гашишное масло получено путем обработки растения конопля, содержащего наркотическое средство (в том числе растворителями, химическими реактивами и т.п.) с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению, виде. Представленное на исследование вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством - гашиш. Масса наркотического средства составила 31,26 грамма. Гашиш получен путем обработки растения конопля, содержащего наркотическое средство, с целью выделения наркотического средства в готовом к использованию и потреблению виде. Примечание: 1,20г (по 0,20 г от об.1-6) гашишного масла в невысушенном до постоянной массы виде; 0,15г вещества, содержащего в своем составе табак и гашишное масло от об.7; 010г гашиша от об.8 израсходовано на проведение исследования. После исследований возвращено: гашишное массой в невысушенном до постоянной массы общим весом 59,58 гр., вещество, содержащее в своем составе табак и гашишное масло весом 27,32 гр., гашиш весом 31,16 гр. (том 2 л.д. 62-64)

Согласно протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены наркотическое средство гашишное массой в невысушенном до постоянной массы общим весом 59,58 гр., вещество, содержащее в своем составе табак и гашишное масло весом 27,32 гр., наркотическое средство гашиш весом 31,16 гр. (том 2 л.д. 69-70)

Согласно постановлению о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство гашишное масло, невысушенное до постоянной массы общим весом 59,58 гр., наркотическое средство гашишное масло и табак, весом 27,32 гр., наркотическое средство гашиш, весом 31,16 гр., признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела. (том 2 л.д. 71-72).

Свидетель Л. суду пояснила, что ФИО2 приходится ей сыном, охарактеризовать может только с положительной стороны.

Свидетель Л. суду пояснил, что ФИО2 приходится родным братом, охарактеризовать может только с положительной стороны.

Свидетель К. М.А. суду пояснила, что ФИО1 приходится ее родным братом, охарактеризовать может только с положительной стороны.

Исследовав вышеуказанные доказательства, суд находит их допустимыми, относимыми и достоверными, а их совокупность – объективно подтверждающими виновность ФИО1, ФИО2. в совершении преступлений, указанных в описательной части приговора. Вышеуказанные доказательства не противоречат друг другу и согласуются между собой, что указывает на их достоверность. Указанные доказательства получены в соответствии с уголовно-процессуальным законом, и суд расценивает их как соответствующие требованиям допустимости, нарушений требований УПК РФ при сборе и фиксации доказательств, влекущих их недопустимость, судом не установлено. 

Суд полагает в полной мере доказанным эпизод от ДД.ММ.ГГГГ покушения на незаконный сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, совершенное в крупном размере, что подтверждается признательными показаниями ФИО1, ФИО2, данные в ходе предварительного расследования, оглашенными показаниями свидетелей К., И., Ц., Г., Д., Б., Р., П., Е. данных в ходе предварительного следствия, а также материалами дела, в частности рапортами об обнаружении признаков преступления, протоколам осмотра места происшествия, протоколами досмотра, изъятия, осмотра и приобщения к уголовному делу вещественных доказательств, заключениями химических экспертиз, иными материалами дела. Суд пришел к выводу, что по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в действиях ФИО1, ФИО2 имело место покушение на незаконный сбыт наркотического средства, поскольку преступление не было доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. Установлено, что ФИО1, ФИО2 действительно имели умысел на незаконный сбыт наркотического средства осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ, однако их преступные действия были пресечены сотрудниками ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ, осуществляющими охрану седьмого запретного участка прилегающей территории данного исправительного учреждения и сотрудниками УФСКН России по РБ. В связи с тем, что преступные действия подсудимых ФИО1, ФИО2 были пресечены сотрудниками колонии и сотрудниками УФСКН России по РБ указанные действия подсудимых не повлекли общественно опасные последствия, предусмотренные ст.228.1 УК РФ, т.е. распространения наркотиков не произошло и вред здоровью населения не причинен. 

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГг. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ преступление в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, если при этом преступление было не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО2 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГг. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ преступление в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, группой лиц по предварительному сговору, совершенное в крупном размере, если при этом преступление было не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так как в соответствии с примечанием № 2 к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – гашиш, общей массой 108,9 граммов и наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 21,3803 граммов, что относится к крупным размерам.

Суд полагает в полной мере доказанным эпизод от ДД.ММ.ГГГГ покушения на незаконный сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, совершенное в крупном размере, что подтверждается признательными показаниями ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, оглашенными показаниями свидетелей К., И., Л. Р, К. Е.А., Е., Ш. данных в ходе предварительного следствия, а также материалами дела, в частности рапортами об обнаружении признаков преступления, протоколам осмотра места происшествия, протоколами досмотра, изъятия, осмотра и приобщения к уголовному делу вещественных доказательств, заключениями химических экспертиз, иными материалами дела. Суд пришел к выводу, что по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в действиях ФИО1 имело место покушение на незаконный сбыт наркотического средства, поскольку преступление не было доведены до конца по независящим от него обстоятельствам. Установлено, что ФИО1 действительно имел умысел на незаконный сбыт наркотического средства осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ, однако его преступные действия были пресечены сотрудниками ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ, осуществляющими охрану прилегающей территории данного исправительного учреждения и сотрудниками УФСКН России по РБ. В связи с тем, что преступные действия подсудимого ФИО1 были пресечены сотрудниками колонии и сотрудниками УФСКН России по РБ, указанные действия подсудимого не повлекли общественно опасные последствия, предусмотренные ст.228.1 УК РФ, т.е. распространения наркотиков не произошло и вред здоровью населения не причинен. 

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГг. суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ преступление в покушении на незаконный сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, совершенное в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, совершенное в крупном размере, если при этом преступление было не доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так как в соответствии с примечанием № 2 к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в высушенном до постоянной массы виде в пересчете на общую массу 48,2963 грамма, наркотическое средство - гашиш, массой 31,26 грамма, и вещество, общей массой 27,47 грамма, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло, весом в пересчете на постоянную массу 7,0872 грамма, что относится к крупным размерам.

Суд полагает в полной мере доказанным эпизод от 19 октября 2015 года на незаконный сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, совершенное в крупном размере, что подтверждается признательными показаниями ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, оглашенными показаниями свидетелей Г., Б., С., Е., И., данных в ходе предварительного следствия, а также материалами дела, в частности рапортами об обнаружении признаков преступления, протоколам осмотра места происшествия, протоколами, изъятия, осмотра и приобщения к уголовному делу вещественных доказательств, заключениями химических экспертиз, иными материалами дела. Суд пришел к выводу, что по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в действиях ФИО1 имело место незаконный сбыт наркотического средства, осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ. ДД.ММ.ГГГГ с 11 часов 35 минут до 12 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия между опорами №№ и 190, расположенными между третьим и четвертым участками внутренней запретной зоны ИК-2, проводимого сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Бурятия, обнаружено и изъято данное наркотическое средство. 

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГг. суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ незаконный сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, совершенное в крупном размере.

Так как в соответствии с примечанием № 2 к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ наркотическое средство - гашиш, общей массой 52,88 грамма, наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 74,6183 грамма и вещество, общей массой 22,20 грамма, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 11,3346 грамма, что относится к крупным размерам.

Суд полагает в полной мере доказанным эпизод от 01 октября 2015 года на незаконный сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, совершенное в крупном размере, что подтверждается признательными показаниями ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, оглашенными показаниями свидетелей Б., Е., Г., Д., Ш, Ц., В., Л, Ж., Б., Ж., С., Я., Е., данных в ходе предварительного следствия, а также материалами дела, в частности рапортами об обнаружении признаков преступления, протоколам осмотра места происшествия, протоколами, изъятия, осмотра и приобщения к уголовному делу вещественных доказательств, заключениями химических экспертиз, иными материалами дела. Суд пришел к выводу, что по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ в действиях К. М.А. имело место незаконный сбыт наркотического средства, осужденным, отбывающим наказание в ФКУ ИК-2 УФСИН РФ по РБ. ДД.ММ.ГГГГ c 18 часов 10 минут до 19 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия на участке № на нулевом рубеже напротив опоры № на крыше здания склада готовой продукции ИК-2, проводимого сотрудниками Управления ФСКН России по Республике Бурятия, обнаружено и изъято данное наркотическое средство. 

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГг. суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ незаконный сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, совершенное в крупном размере.

Так как в соответствии с примечанием № к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ наркотическое средство - гашиш, общей массой 52,88 грамма, наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 126,743 грамма, и вещество, общей массой 39,79 грамма, содержащее в своем составе табак и наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 11,712 грамма, что относится к крупному размеру.

Суд полагает в полной мере доказанным эпизод от ДД.ММ.ГГГГ на незаконный сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, совершенное в крупном размере, что подтверждается признательными показаниями ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, оглашенными показаниями свидетелей Н., Б., К., Б., Т., О, С.-Н.Ц., Е., данных в ходе предварительного следствия, а также материалами дела, в частности рапортами об обнаружении признаков преступления, протоколам осмотра места происшествия, протоколами, изъятия, осмотра и приобщения к уголовному делу вещественных доказательств, заключениями химических экспертиз, иными материалами дела. Суд пришел к выводу, что с 17 часов 24 минут до 18 часов 32 минут ФИО1, умышленно, из чувства ложного понимания о дружбе и товариществе, с целью увеличения своего авторитета среди заключенных и повышения уважения к себе с их стороны, находясь в 30 метрах южнее 

<

адрес>, путем передачи незаконно сбыл наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 29,6787 грамма и наркотическое средство - гашиш, общей массой 54,37 грамма, с целью последующего незаконного сбыта в исправительное учреждение, Е. ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 54 минуты в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проводимого сотрудниками Управления ФСКН Р. по РБ, в 190 метрах в северном направлении от 

<

адрес>, Е. был задержан. В ходе изъятия у Е. в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ обнаружены и изъяты наркотические средства, в том числе наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 29,6787 грамма и наркотическое средство - гашиш, общей массой 54,37 грамма, что относится к крупным размерам.

Действия ФИО1 по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГг. суд квалифицирует по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ незаконный сбыт наркотических средств в исправительное учреждение, совершенное в крупном размере.

Так как в соответствии с примечанием № к ст. 228 УК РФ и постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ наркотическое средство - гашиш, общей массой 52,88 грамма, наркотическое средство - гашишное масло, общим весом в пересчете на постоянную массу 29,6787 грамма и наркотическое средство - гашиш, общей массой 54,37 грамма, что относится к крупным размерам.

Судом исследованы материалы, характеризующие личность ФИО1: личность ФИО1 установлена на основании копии паспорта (т.5 л.д.212), согласно сведениям ИЦ МВД РБ ФИО1 ранее не судим (т.5 л.д. 213-214), адресная справка (т.5 л.д.215), согласно справок РНД, РПНД, Республиканского клинического противотуберкулезного диспансера, в СПИД центре на учете в указанных учреждениях не состоит в (т.5, л.д. 216- 217, 219, 223), приговор от ДД.ММ.ГГГГ Тарбагатайского районного суда РБ (т. 5, л.д. 224-227), справка-характеристика по месту жительства УУП ОУУП ОП № УМВД РФ по 

<

адрес> и ФКУ УИИ УФСИН Р. по РБ, согласно которой ФИО1 характеризуется положительно (т.5, л.д. 228-229). 

Судом также исследованы материалы, характеризующие личность ФИО2: личность ФИО2 установлена на основании копи паспорта (т.5 л.д. 230), согласно сведениям ИЦ МВД РБ ФИО2 ранее судим (т.5 л.д. 231), копии приговоров Октябрьского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.235-237), согласно справок РНД – состоит на учете с диагнозом: пагубное употребление каннабиноидов, РПНД, в ГБУЗ РКПТД и в СПИД центре на учете не состоит в (т.5, л.д. 238-239, 241, 245), справка-характеристика по месту жительства УУП ОУУП ОП № УМВД РФ по 

<

адрес>, согласно которой ФИО2 характеризуется удовлетворительно (т.5, л.д. 246). 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, относящегося к категории особо тяжких, личность виновных, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств ФИО1. Наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств у ФИО2, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признает: полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний, которые судом положены в основу приговора, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, а также со стороны родственников, болезненное состояние здоровья, нахождение на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка, явка с повинной. 

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами суд признает: полное признание вины, активное способствование расследованию преступления, путем дачи признательных показаний, которые судом положены в основу приговора, раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства и со стороны родственников, болезненное состояние здоровья.

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством суд признает рецидив преступления. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством судом не установлено.

Вместе с тем, суд признает совокупность смягчающих обстоятельств в отношении ФИО1 и ФИО2, с учетом их поведения после совершения преступления, на предварительном следствии, давших подробные показания об обстоятельствах совершенного ими преступления, ведения законопослушного образа жизни, не привлекавшихся более к уголовной и административной ответственности, исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного ими преступления, с применением ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкциями указанных статей п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. При этом, по убеждению суда, отношение ФИО1 и ФИО2 к предъявленному обвинению в суде, не является препятствием для применения положений ст. 64 УК РФ. При этом суд принял во внимание требования ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения подсудимых от уголовной ответственности и наказания, не имеется. С учетом фактических обстоятельств, характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО1 и ФИО2 преступления, наличия у ФИО2 отягчающего обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом вышеизложенного и конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправлению подсудимых ФИО1 и ФИО2, а также в целях предупреждения новых преступлений, будет способствовать назначение наказания в виде лишения свободы у ФИО2 без его реального отбывания, с применением положений ст. 73 УК РФ, исправление ФИО1 возможно только путем изоляции от общества, с назначением наказания на определенный срок.

Суд обсуждал вопрос о назначении ФИО1 и ФИО2 дополнительных наказаний в виде штрафа и дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкциями ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, приходит к выводу об отсутствии необходимости и целесообразности их назначения. 

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5 лет без штрафа и без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 (пять) лет.

На период испытательного срока возложить на условно осужденного ФИО2 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту жительства, куда являться один раз в квартал для регистрации; не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО2 подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу отменить

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ (по преступлению от 27 июня 2015 г.) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 1 месяц без штрафа и без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

-по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ (по преступлению от 01 октября 2015 г.) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 1 месяц без штрафа и без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

-по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ (по преступлению от 19 октября 2015 г.) в виде лишения свободы сроком на 5 лет 1 месяц без штрафа и без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ (по преступлению от 08 ноября 2015 г.) в виде лишения свободы сроком на 5 лет без штрафа и без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

-по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ (по преступлению от 12 ноября 2015 г.) в виде лишения свободы сроком на 5 лет без штрафа и без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 6 лет лишения свободы без штрафа и без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью;

На основании ч.5 ст.74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Тарбагатайского районного суда РБ от 18.11.2014 г., и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Тарбагатайского районного суда РБ от 18.11.2014 г. и окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев без штрафа и без дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 05 сентября 2017 года. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство гашишное масло, не высушенное общей массой 28,23 гр., наркотическое средство гашиш, общей массой 105,9 гр., хранятся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 18); - наркотическое средство гашишное масло, невысушенное до постоянной массы общим весом 59,58 гр., наркотическое средство гашишное масло и табак, весом 27,32 гр., наркотическое средство гашиш, весом 31,16 гр., хранятся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> (том л.д. 73); - фрагменты трех одноразовых шприцов с фрагментами штоков, пять полимерных свертков со следами запайки, частично оклеенные липкой лентой скотч и изолентой черного цвета, два отрезка листа бумаги, два полимерных свертка со следами запайки – уничтожить, телефонный аппарат «NOKIA C5-00.2» с сим-картой оператора «Ростелеком» и телефонный аппарат «SAMSUNG», телефонный аппарат «NOKIA 203» с сим-картой оператора «Ростелеком», хранятся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 53) – передать в доход государства; - наркотическое средство гашишное масло, в невысушенном до постоянной массы 134,49 гр., вещество, содержащее табак и гашишное масло, общей массой 39,19 гр., хранятся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 159); - три пустых вскрытых свертка, состоящие из фрагментов липкой бесцветной ленты «скотч»; вскрытый сверток из фрагмента тетрадного листа в клетку с текстом «111», обклеенным липкой лентой «скотч»; вскрытый сверток из фрагмента бумаги, обклеенный липкой лентой «скотч»; вскрытый сверток из бумаги белого цвета с печатным текстом с внутренней стороны; вскрытый сверток в виде фрагмента из бесцветного полимерного материала, со следами запайка на концах, внутри которого имеется фрагмент печатного издания, который запаян в один конец свертка; фрагмент бесцветного полимерного материала, обклеенный липкой лентой скотч, с надписью «11»; фрагмент бесцветного полимерного материала, со следами запайки на концах; вскрытый сверток из полимерного материала, оклеенной липкой лентой; пустой вскрытый сверток, состоящий из фрагментов бесцветной и коричневой липкой ленты «скотч»; пустой вскрытый сверток из бесцветного полимерного материала, со следами запайки на концах; пустой вскрытый сверток из бесцветного полимерного материала, со следами запайки на концах, с надписью «2.1»; фрагмент медицинского шприца со срезанным штоком и иглодержателем со следами запайки; фрагмент медицинского шприца со срезанным штоком и иглодержателем; фрагмент медицинского шприца со срезанным штоком и иглодержателем; фрагмент одноразового медицинского шприца со срезанным штоком и иглодержателем; фрагмент одноразового медицинского шприца, со срезанным иглодержателем, без штока, с надписью «2»; фрагмент медицинского шприца со срезанным иглодержателем и штоком, хранятся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д. 147); - наркотическое средство гашиш массой 51,08гр., табак с наркотическим средством гашишным маслом массой 48,19гр., наркотическое средство гашишное масло в невысушенном до постоянного веса виде массой 83,4548гр., хранятся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 193); - вскрытый свёрток из бесцветного полимерного материала; многослойный полимерный свёрток, оклеенный бесцветной липкой лентой, на котором имеется рукописная надпись в виде буквы «Ю» чёрного цвета; свёрток из бесцветной липкой ленты и фрагмента листа бумаги белого цвета с рукописной буквой «К»; бумажный свёрток из фрагментов цветного печатного издания с рукописным символом «$» чёрного цвета, оклеенный бесцветной липкой лентой; полимерный свёрток из бесцветной липкой ленты, между слоями которого находится фрагмент листа бумаги белого цвета с рукописной надписью в виде цифры «2», внутри которого находится свёрток из фрагмента чёрно-белого печатного издания; бумажный сверток, оклеенный бесцветной липкой лентой, на котором имеется рукописная надпись в виде символов «+++», свёрток из фрагментов тканевого пластыря серого цвета, полимерный свёрток; свёрток из бесцветной липкой ленты, полимерный свёрток, многослойный полимерный свёрток, оклеенный бесцветной липкой лентой, между слоями которой имеется лист бумаги белого цвета с рукописной цифрой «1» чёрного цвета, тубус полимерного медицинского шприца с обрезанным штоком и конусом; свёрток из бесцветной липкой ленты, свёрток из бесцветной липкой ленты и фрагмента листа бумаги розового цвета с рукописными цифрами «666» серого цвета, тубус полимерного медицинского шприца с обрезанным штоком и конусом; свёрток из бесцветной липкой ленты и фрагмента листа бумаги белого цвета с рукописными цифрами «666» серого цвета, тубус полимерного медицинского шприца с обрезанным штоком и конусом; свёрток из бесцветной липкой ленты и фрагмента листа бумаги белого цвета с рукописными цифрами «666» серого цвета, тубус полимерного медицинского шприца с обрезанным штоком и конусом; ёмкость из полимерного материала синего цвета цилиндрической формы с закругленным дном; полимерная упаковка белого и синего цветов с названием красного цвета «САФ ЛЕВЮР ДРОЖЖИ», оклеенная бесцветной липкой лентой, вещество в виде гранул бежевого цвета со специфическим запахом; фрагмент металлического прута с ребристой поверхностью, к которому примотан пустой вскрытый сверток из бесцветной липкой ленты; две зажигалки из полимерного материала чёрного и синего цветов с названием белого цвета «feudor», хранятся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д. 192); - наркотическое средство гашиш, общей массой 50,17 гр., вещество, содержащее табак и наркотическое средство гашишное масло, общей массой 32,0 гр.; наркотическое средство невысушенное гашишное масло, общей массой 34,49 гр., хранятся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

адрес> (том 2 л.д.210) – уничтожить; - две светлые дактилопленки прямоугольной формы размерами 34x46мм и 39x40мм, одна светлая дактилопленка прямоугольной формы размерами 50x106мм, многослойный сверток из бесцветного полимерного материала - хранить при уголовном деле; - DVD-RW 1054с диск, DVD-R 24с диск, СD-R 234с диск, СD-R 95с диск - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем указать в жалобе, при этом поручать осуществление своей защиты избранному ими защитнику либо ходатайствовать о назначении такового. 

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья: подпись И.И. Темников

Копия верна:

Судья: И.И. Темников

Секретарь: С.С. Сонтохонова

Подлинник находится в материалах уголовного дела № 1-350 /2017.